
 



ГУ «ВИТЕБСКАЯ ОБЛАСТНАЯ БИБЛИОТЕКА ИМ. В.И. ЛЕНИНА» 

ИНФОРМАЦИОННО-БИБЛИОГРАФИЧЕСКИЙ ОТДЕЛ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ИННОВАЦИОННЫЙ ПУТЬ 

РАЗВИТИЯ СОВРЕМЕННОГО ОБЩЕСТВА 
Аннотированный библиографический указатель 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Витебск, 2010 



УДК 330 + 011/016  
ББК 65.011.151 + 91.15 
И66 
 

 

Инновационный путь развития современного общества : аннотированный библиографический 

указатель литературы / ГУ «Витебская областная библиотека им. В.И. Ленина», Информационно-

библиографический отдел ; сост. Е.Л. Скрипник ; ред. В.М. Овсянникова. – Витебск, 2010. –  53 с. 

    Представлены книги и статьи из периодических изданий, в которых раскрывается сущность 

стратегии и приоритеты инновационного развития Республики Беларусь, изложены основные положения 

государственной программы инновационного развития и механизмы ее реализации. Рассматриваются 

перспективные направления подготовки кадров для инновационной деятельности, а также анализируются 

особенности построения национальных инновационных систем развитых стран. 

Данный аннотированный библиографический указатель адресован специалистам экономического 

профиля (экономистам), руководителям предприятий, преподавателям, студентам, изучающим экономику,  а 

также широкому кругу читателей, интересующихся актуальными и перспективными направлениями 

развития современного общества, в частности вопросами инновационного развития. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

© ГУ «Витебская областная библиотека им. В.И. Ленина», 2010 



СОДЕРЖАНИЕ 
 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ 
КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
ИННОВАЦИОННАЯ ПОЛИТИКА В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 
ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

ОТ СОСТАВИТЕЛЯ 
 

Состояние инновационной деятельности в любом государстве является важнейшим индикатором 

развития общества и его экономики. Инновационная политика в развитых странах выступает составной 

частью государственной социально-экономической политики. В современных условиях в роли фактора, 

предопределяющего экономическое могущество государства, все в большей степени выделяется уровень 

инновационной активности на его территории, обладание конкурентными преимуществами в сфере 

технологий. Вопросы научно-технологического и инновационного развития являются ключевыми в 

экономически развитых странах. Поэтому многими странами мира формируется инновационная политика, 

позволяющая решать задачи модернизации экономики, непрерывного обновления технической базы 

производства, выпуска конкурентоспособной продукции и создание благоприятных условий для 

осуществления инновационной деятельности. 

Современная экономика и общество все в большей степени становятся креативными (творческими), 

главными продуктами которых являются новые идеи и инновации в различных областях человеческой 

деятельности.  

Термин «инновация» первоначально, еще в XIX веке, связывался с изменениями в культуре. В 

начале ХХ века термин «инновация» был воспринят экономической наукой. В широком смысле инновации 

– это все виды нововведений, повышающие эффективность социально-экономических процессов во всех 

областях и на всех уровнях развития общества. В инновационном обществе создаются сети технополисов, 

технопарков, где на ограниченной территории разрабатываются инновационные технологии и развиваются 

наукоемкие производства. Уверенное производство новых идей и инноваций, обеспечивающих 

конкурентные преимущества на мировых рынках, требует наличия специфических технологий. Основными 

отраслями в инновационной экономике в настоящее время являются информатика, био- и нанотехнологии, 

научные исследования и конструкторские разработки. В инновационном обществе инновационными 

должны быть все его сферы: экономика, социальная сфера, политика, государственное управление, наука, 

техника, образование и др. 

В современном мировом хозяйстве активно формируется новый тип экономического роста. 

Движущей силой его являются создаваемые системы воспроизводства и использования знаний, воплощения 

их в инновации – наиболее значимые ресурсы  экономического развития. Новая экономика, или экономика 

знаний, есть необходимая предпосылка для формирования инновационной экономики, поскольку 

обновление и модернизация производства невозможны без получения и масштабного внедрения в практику 

новых знаний.  

В настоящее время инновационное развитие становится наиболее важным элементом социально-

экономического развития стран и регионов. Рост экономик США, ЕС, Японии, Южной Кореи, Китая, Индии 

во многом обусловлен развитием наукоемких отраслей, разработкой и внедрением инноваций. 

В Республике Беларусь этим вопросам также уделяется огромное внимание. Для современной 

Беларуси путь инновационного развития является единственно верным. Это обстоятельство осознается на 

государственном уровне: принят ряд соответствующих законодательных актов. В целях создания 

необходимых условий для развития научно-технического потенциала страны, а также использования 

результатов научных исследований и опытно-конструкторских работ в реальном секторе экономики 

разработана Государственная программа инновационного развития Республики Беларусь на 2007-2010 гг. В 



программе предусмотрено построение Национальной инновационной системы Республики Беларусь как 

эффективной модели генерации, распространения и использования знаний; формирование благоприятной 

для распространения инноваций экономической, правовой и социально-культурной среды; модернизация 

материально-технической базы на основе современных технологий; развитие интеллектуального потенциала 

и творческой активности населения. Основная цель программы – обеспечение устойчивого роста 

национального валового внутреннего продукта за счет увеличения выпуска обновленной, более 

конкурентоспособной и ликвидной продукции, создание новых высококвалифицированных рабочих мест. В 

качестве механизма воздействия на процессы инновационного развития в Республике Беларусь выступает 

государственная инновационная политика, основными задачами которой является формирование 

Национальной инновационной стратегии (НИС), стимулирование инновационной деятельности,  

формирование в обществе инновационной культуры, реализация государственной кадровой политики. 

Инновационная деятельность уже сегодня вносит значительный вклад в экономическое развитие 

Республики Беларусь. Развитие инновационных технологий – это путь движения вперед не только сегодня, 

но и на многолетнюю перспективу. 

В предлагаемом библиографическом пособии отражены издания из фондов Витебской областной 

библиотеки им. В.И. Ленина, рассматривающие теоретические аспекты инновационной деятельности, 

сущность и приоритеты инновационного развития Республики Беларусь и Витебской области, основные 

положения Государственной программы инновационного развития на 2007-2010 годы, вопросы кадрового 

обеспечения инновационной деятельности, основные направления инновационной политики зарубежных 

стран.  

 Источник поиска информации при составлении библиографического указателя – электронный 

каталог библиотеки: базы данных «Книги», «Статьи», «Краеведческая литература». Хронологический охват 

библиографических записей – с 2002 по 2010 годы. Библиографическое пособие включает 5 тематических 

разделов. Внутри разделов библиографические записи приводятся в алфавите фамилий авторов и (или) 

заглавий отражаемых документов. 

 Библиографические записи, включенные в пособие, составлены в соответствии с ГОСТом 7.1-2003 

«Библиографическая запись. Библиографическое описание. Общие требования и правила составления». 

 Данный аннотированный библиографический указатель адресован специалистам экономического 

профиля (экономистам), руководителям предприятий, преподавателям, студентам, изучающим экономику, а 

также широкому кругу читателей, интересующихся актуальными и перспективными направлениями 

развития современного общества, в частности вопросами инновационного развития. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
   

1. Авдейчик, О.В. Функциональные связи знаний с компонентами инновационной деятельности 

предприятия / О.В. Авдейчик // Вестник Полоцкого государственного университета. Серия D. 

Экономические и юридические науки. - 2007. - № 4. - С. 126-130.  

Жизненный цикл инноваций.   

2. Авилкина, М.А. Инновация в свете теории человеческого капитала / М.А. Авилкина // Вестник 

Полоцкого государственного университета. Серия D. Экономические и юридические науки. - 2009. - № 4. -

 С. 82-87. 

Человеческий ресурс (капитал) - самый ценный ресурс, используемый в инновационной 

деятельности и определяющий качество и эффективность созданного инновационного продукта.   

3. Азгальдов, Г. Инновации: границы применения / Г. Азгальдов // Наука и инновации. - 2009. - № 

11. - С. 53-55 ; № 12. - С. 45-46.  

О сущности понятия "инновация".   

4. Алушкин, Ю.А. Инновационная экономика: поиски эффективных решений в сфере финансового 

развития народного хозяйства / Ю.А. Алушкин // Личность. Культура. Общество. - 2007. - Т. 9, вып. 3. - С. 

242-250.  

Статья посвящена важным методологическим проблемам современной экономической науки, а 

именно формированию методов финансового обеспечения инновационного роста промышленного 

производства.  

5. Антипов, Ю.О. Инновационная деятельность как фактор конкурентоспособности фирмы / Ю.О. 

Антипов // Маркетинг и маркетинговые исследования. - 2009. - № 3 (март). - С. 212-221. 

Инновационная деятельность как один из основных факторов конкурентоспособности фирмы, 

маркетинговая концепция и адаптация выпускаемого товара к запросам потребителей.  

6. Архипова, Л.И. Совершенствование механизма маркетинговой поддержки инновационной 

деятельности наукоемких предприятий / Л.И. Архипова // Проблемы управления. - 2010. - № 1. - С. 116-123.  

Исследуются пути повышения эффективности инновационной деятельности наукоемких 

предприятий при формировании конкурентного бизнес-портфеля.  

7. Ассорина, Г. Управление инновационными процессами в экономических системах: базовые 

причины / Г. Ассорина // Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 5. - С. 74-80.  

Базовые принципы управления инновационными процессами, инновационный менеджмент. 

8. Афонин, И.В. Инновационный менеджмент и экономическая оценка реальных инвестиций : 

учеб. пособие / И.В. Афонин. - М. : Гардарики, 2006. - 301 с.  

9. Афонин, И.В. Управление развитием предприятия : стратегический менеджмент, инновации, 

инвестиции, цены : учеб. пособие для вузов / И.В. Афонин. - М. : ИТК "Дашков и К", 2002. - 380 с.   

10. Байнев, В. Инновационная экономика: тенденции и закономерности / В. Байнев // Финансы, 

учет, аудит. - 2007. - № 1. - С. 15-20.  

Специфика и особенности "новой инновационной экономики, или "экономики знаний".  

11. Байнев, В. Неоиндустриализация - приоритет перехода к инновационной экономике / В. Байнев 

// Наука и инновации. - 2009. - № 8. - С. 56-60.   

Наукоемкое производство и его значение для инновационного развития экономики. 



12. Бармута, К.А. Обеспечение устойчивого развития предприятия на основе инновационной 

деятельности / К.А. Бармута // Новая экономика. - 2009. - № 1/2. - С. 26-30.  

Факторы устойчивого развития рыночной системы хозяйствования, роль инновационной 

деятельности.  

13. Бармута, К.А. Основные стадии процесса создания инноваций / К.А. Бармута // Новая 

экономика. - 2008. - № 11/12. - С. 84-89.  

Процесс создания инноваций, основные характеристики и модели. 

14. Беляева, Г.В. Оптимальные варианты инновационного развития предприятий с системой 

научных учреждений / Г.В. Беляев // Менеджмент в России и за рубежом. - 2009. - № 2. - С. 42-45.   

15. Бендиков, М.А. Методологические основы исследования механизма инновационного развития 

в современной экономике / М.А. Бендиков // Менеджмент в России и за рубежом. - 2007. - № 2. - С. 3-14.  

Исследование процесса инновационного развития с точки зрения методологии, определение 

понятий "инновация" и "научно-техническое развитие".  

16. Венский, В.Л. Инновации: сущность, содержание и классификация / В.Л. Венский // Веснiк 

БДУ. Серыя 3, Гiсторя. Фiласофія. Псiхалогія. Палiталогія. Сацыялогія. Эканоміка. Права. -2008. - № 2. - С. 

67-71.  

17. Винникова, И. Совершенствование системы инновационно-стратегического развития 

промышленных предприятий / И. Винникова // Проблемы теории и практики управления. - 2010. - № 1. - С. 

98-101.  

Инновационные инвестиции как важнейший источник экономического роста промышленного 

предприятия.  

18. Вшивков, А.А. Современные подходы к оценке эффективности производства в инновационной 

экономике / А.А. Вшивков // Потребительская кооперация. - 2010. - № 1. - С. 89-94.  

Сравнительный анализ различных подходов к оценке эффективности инновационной деятельности. 

19. Гавриленко, В.Г. Инноватика : деловой энциклопедический словарь / В.Г. Гавриленко. - 

Мн. : Право и экономика, 2008. - 620 с. - (Высшая школа бизнеса).   

20. Гонов, А. Инновационные процессы на малых и средних предприятиях / А. Гонов // Проблемы 

теории и практики управления. - 2009. - № 6. - С. 90-96.  

Влияние технического прогресса и информационных технологий на инновационное развитие 

предприятий.  

21. Горохов, В.Г. Проблема технонауки - связь науки и современных технологий : 

(методологические проблемы нанотехноло-гии) / В.Г. Горохов // Философские науки. - 2008. - № 1. - С. 33-

57. 

Современные технологии и их методологические проблемы.  

22. Горохов, В.Г. Роль фундаментальных исследований в развитии новейших технологий / В.Г. 

Горохов // Вопросы философии. - 2009. - № 3. - C. 67-76.  

Возрастание роли теоретической науки в развитии новейших технологий.   

23. Гоцкий, Г.Г. Поиск новой нормы как суть инновационной активности и фактор эволюции в 

экономике / Г.Г. Гоцкий // Веснік БДЭУ. - 2009. - № 6. - С. 12-16.  

Инновационные и эволюционные процессы в экономике.  

24. Гришин, В. Инновационное администрирование на предприятии: цели и методы / В. Гришин 

// Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 6. - С. 84-89.  



Управление инновационной деятельностью.  

25. Гусаковский, А. Развитие через инновации / А. Гусаковский // Финансовый директор. - 2008. -

 № 9. - С. 6-7.  

Природа инноваций.  

26. Давыденко, А.С. Концепция инновационных волн как основа инновационной стратегии 

корпораций высокотехнологичных отраслей промышленности / А.С. Давыденко // Менеджмент в России и 

за рубежом. - 2006. - № 6. - С. 20-27.  

Инновационные стратегии корпораций.   

27. Демчук, М.И. Системная методология инновационной деятельности : учеб. пособие / М.И. 

Демчук, А.Т. Юркевич. - Мн. : РИВШ, 2007. - 304 с.  

28. Джеломанов, Е.В. Информационная составляющая инновационного потенциала / Е.В. 

Джеломанов // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 77-80.  

Анализируются  основы теории инноваций как получившей большее развитие в структуре 

экономической теории. Проанализирована статистика Европейского инновационного табло и 

Министерства статистики и анализа Республики Беларусь. 

29. Докукина, А.А. Методика оценки жизненного цикла инновационной продукции / А.А. 

Докукина // Экономика и управление. - 2009. - № 4. - С. 141-145.  

Цикличность экономики и основные составляющие жизненного цикла инновационной продукции. 

30. Жуков, А. Стимулирование инновационной деятельности малого и среднего бизнеса / А. 

Жуков // Проблемы теории и практики управления. - 2007. - № 4. - С. 8-14.  

31. Жуковская, Е.М. Проблемы и пути развития инновационной деятельности субъектов 

предпринимательства / Е.М. Жуковская // Бухгалтерс-кий учет и анализ. - 2007. - № 5. - С. 25-28.  

Структура инновационного процесса. Инновационная деятель-ность.   

32. Журавлев, В.А. Инновационное общество - новая парадигма в XXI веке / В.А. Журавлев 

// Новая экономика. - 2009. - № 9/10. - С. 113-121.  

Об основных стадиях и особенностях инновационного развития общества и экономики.   

33. Журавлев, В.А. Креативный менеджмент и инновации / В.А. Журавлев. - Мн. : Право и 

экономика, 2009. - 110 с. - (Высшая школа бизнеса).  

34. Зинов, В. Инновационное развитие экономики и управление им / В. Зинов // Общество и 

экономика. - 2006. - № 6. - С. 43-103.  

35. Змеева, Ю.В. Информационно-аналитические ресурсы как важный фактор успешной 

инновационной деятельности / Ю.В. Змеева // Экономика и управление. - 2009. - № 4. - С. 82-86. 

Определены теоретические составляющие понятий инновационной деятельности, инновационной 

структуры и ее субъектов, анализируется информационно-аналитическое обеспечение  инновационной 

деятельности.  

36. Иванченко, В. Инновационно-структурированное  воспроизвод- ство и государство / В. Иванченко 

// Экономист. - 2010. - № 1. - С. 30-38.  

Процесс воспроизводства в инновационной экономике и роль государства. 

37. Иванченко, В. Проблема инновационного воспроизводства / В. Иванченко // Экономист. -

 2007. - № 2. - С. 21-28.  

Стратегии управления в условиях инновационной политики государства.  



38. Ильдеменов, С.В. Инновационный менеджмент / С.В. Ильдеменов, А.С. Ильдеменов, В.П. 

Воробьев. - М. : ИНФРА-М, 2002. - 208 с.  

39. Инновации : деловой энциклопедический словарь / В.Г. Гавриленко [и др.]. -  Мн. : Право и 

экономика, 2006. - 427 с. - (Библиотека высшего управленческого персонала). 

40. Инновационный менеджмент : учеб.-метод. комплекс / сост. и ред. В.Н. Стахейко. -  

Новополоцк : Полоц. гос. ун-т, 2005. - 176 с.  

41. Исламутдинов, В.Ф. Совершенствование методики оценки эффективности инновационных 

проектов / В.Ф. Исламутдинов // Менеджмент в России и за рубежом. - 2009. - № 3. - С. 29-35.    

42. Карачаровский, В. Планирование инноваций современной фирмой / В. Карачаровский // 

Экономист. - 2008. - № 11. - С. 24-34.   

43. Карачаровский, В. Управление инновациями в промышленном производстве / В. Карачаровский 

// Экономист. - 2009. - № 10. - С. 25-34.  

44. Карпенко, Е.М. Инновационный менеджмент : учеб. пособие для вузов / Е.М. Карпенко, С.Ю. 

Комков. - Гомель : Гомел. гос. технич. ун-т, 2004. - 163 с.  

45. Киргиз, Ю.Б. Взаимосвязь человеческого капитала с инновационностью развития 

микроэкономической системы / Ю.Б. Киргиз // Экономика и управление. - 2009. - № 3. - С. 113-119.  

Инновации в экономике, человеческий (интеллектуальный) капитал и их взаимосвязь.  

46. Киргиз, Ю.Б. Инновационная микроэкономическая система и анализ составляющих ее форм 

человеческого капитала / Ю.Б. Киргиз // Экономика и управление. - 2010. - № 1. - С. 128-135.  

Основные составляющие инновационной микроэкономической системы, виды человеческого 

капитала и их влияние на инновационное развитие.  

47. Козловская, З. Идея, воплощенная в продукте : трансформация моделей инновационного процесса / 

З. Козловская // Беларуская думка. - 2008. - № 12. - С. 34-36.   

48. Кольчугина, М. Синергия образования и науки как инновационный ресурс / М. Кольчугина 

// Мировая экономика и международные отношения. - 2008. - № 10. - С. 84-92.  

Стратегия инновационного прорыва: альянс образования, науки, бизнеса.   

49. Кристиневич, С.А. Инновационное развитие экономики: подходы, проблемы, качественные 

характеристики / С.А. Кристиневич // Экономика и управление. - 2008. - № 4. - С. 13-17.  

Анализируются существующие подходы к изучению инновационной экономики.  

50. Кройтор, С.Н. Инновация, нововведение, новшество как социологические категории / С.Н. 

Кройтор // Социология. - 2008. - № 4. - С. 122-130.   

51. Крюков, Л.М. Проблемы теоретического обоснования моделей инновационного развития 

экономики / Л.М. Крюков // Белорусский экономический журнал. - 2008. - № 4. - С. 4-12.   

52. Кудашов, В.И. Стратегия управления инновационной деятельностью организации / В.И. 

Кудашов // Экономика и управление. - 2009. - № 4. - С. 40-48.  

Исследуются вопросы управления инновационной деятельностью организаций.   

53. Куликов, М. Интеллектуальная собственность и инновационное развитие экономики / М. 

Куликов // Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 5. - С. 65-73.  

Инновационный потенциал и финансовая поддержка инновационно-активных предприятий со стороны 

государства.   

54. Кучко, Е.Е. Инноватика: проблемы определения и теории / Е.Е. Кучко // Свободная мысль. -

 2008. - № 6. - С. 203-210.  



Анализируются определения центральных категорий инновационной теории.   

55. Кучко, Е.Е. Маркетинг инноваций: особенности, функции и структура / Е.Е. Кучко 

// Проблемы управления. - 2009. - № 3. - С. 119-124.  

Особенности, функции и структура маркетинга инноваций и его роль в системе инновационной 

деятельности. Методика реализации маркетинговых исследований инноваций.   

56. Кучко, Е.Е. Менеджмент инноваций как условие реализации инновационных практик / Е.Е. 

Кучко // Проблемы управления. - 2009. - № 1. - С. 201-204.  

Возможности менеджмента инноваций и инновационного менеджмента в обеспечении 

инновационных процессов. 

57. Кучко, Е.Е. Научный дискурс изучения инноваций: особенности формирования и специфика 

современной реализации / Е.Е. Кучко // Социология. - 2008. - № 2. - С. 83-90.  

Этапы становления инноватики и научных исследований инновационной деятельности и 

актуальные проблемы изучения инновационной практики на современном этапе.  

58. Кучко, Е.Е. Систематизация подходов к классификации инноваций / Е.Е. Кучко // 

Социология. - 2008. - № 4. - С. 61-70.  

Виды инноваций, их основные характеристики, сравнительный анализ подходов к классификации 

инноваций.  

59. Кучко, Е.Е. Социология инноваций : [монография] / Е.Е. Кучко. - Мн. : Право и экономика, 

2009. - 340 с.  

Социологическое обеспечение инновационной политики. 

60. Кучуков, Р. Роль государства в формировании инновационной экономики / Р. Кучуков 

// Экономист. - 2009. - № 6. - С. 3-13.  

61. Лапин, Н. Целенаправленное воплощение знаний в инновациях / Н. Лапин // Проблемы теории 

и практики управления. - 2008. - № 6. - С. 105-114.  

История термина "инновация". Системно-деятельностная концепция инноваций. Маркетинговая 

стратегия инноваций.  

62. Лексин, В. Современная инноватика: состояние, проблемы, решения / В. Лексин // Проблемы 

теории и практики управления. - 2009. - № 9. - С. 121-126.   

63. Лукашевич, В.К. Научное обеспечение инновационной деятельности: проблемы 

методологической рефлексии / В.К. Лукашевич // Веснік БДЭУ. - 2008. - № 5. - С. 5-14.   

64. Луцевич, А.Д. Интеллектуальная собственность в инновационной экономике / А.Д. Луцевич 

// Проблемы управления. - 2006. - № 1. - С. 149-151.  

Рассматривается место объектов интеллектуальной собственности в инновационной экономике. 

Дается определение инновационной экономики и отмечаются ее особенности по отношению к другим 

типам национальных экономик.  

65. Матвеев, О. Проблемы перехода к инновационному типу экономического развития / О. Матвеев 

// Экономист. - 2009. - № 8. - С. 92-96.   

66. Матковская, Я.С. Потребительское поведение на рынке инновационных технологий : 

моделирование стандартов / Я.С. Матковская // Маркетинг в России и за рубежом. - 2010. - № 2. - С. 12-21.  

67. Матюшевская, В.К. Инновационная составляющая конкурентоспособности национальной 

экономики / В.К. Матюшевская // Проблемы управления. - 2009. - № 1. - С. 40-43.  



Исследуется инновационный фактор в системе показателей конкурентоспособности национальной 

экономики.  

68. Медведева, Л.Ф. Инновационные императивы современного развития общества / Л.Ф. 

Медведева // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 68-72.  

Изложены теоретические и практические предпосылки формирования инновационных 

императивов современного социально-экономического развития общества, основанных на принципах 

оптимального синтеза традиционной и синергетической методологии.   

69. Медынский, В.Г. Инновационное предпринимательство : учеб. пособие для студ. вузов / В.Г. 

Медынский, Л.Г. Скамай. - М. : ЮНИТИ-ДАНА, 2002. - 589 с.  

70. Медынский, В.Г.  Реинжиниринг инновационного предприни-мательства : учеб. пособие для студ. 

вузов / В.Г. Медынский, С.В. Ильдеменов. - М. : ЮНИТИ, 1999. - 414 с.  

71. Михайлова-Станюта, И. Инновационная природа экономического роста / И. Михайлова-

Станюта // Наука и инновации. - 2010. - № 2. - С. 42-44.  

О взаимосвязи экономического роста с экономической адаптацией, перераспределением ресурсов, 

повышением роли знаний и развитием технологий в современном мире.   

72. Монтик, О.Н. Анализ инновационной деятельности, эффективности разработки и реализации 

новой продукции / О.Н. Монтик // Новая экономика. - 2007. - № 1-2. - С. 43-54.  

Оценка эффективности нововведений на каждой ступени инновационного цикла, начиная от 

научных исследований и разработок и заканчивая реализацией новой продукции.   

73. Монтик, О.Н. Влияние экономических факторов на результативность инноваций на 

предприятии / О.Н. Монтик // Веснік БДЭУ. - 2009. - № 4. - С. 67-73.  

74. Монтик, О.Н. Эффективность создания и реализации инноваций на промышленных 

предприятиях / О.Н. Монтик // Веснiк Беларускага дзяржаўнага эканамiчнага унiверсiтэта. - 2007. - № 1. - С. 

31-36 ; № 2. - С. 43-46. 

Этапы инновационного цикла. 

75. Морская, Т.В. Инновации и инновационная деятельность : теоретический аспект 

исследования / Т.В. Морская // Вестник Полоцкого государственного университета. Серия D. 

Экономические и юридические науки. - 2007. - № 4. - С. 137-143.  

76. Нарышкин, С. Инновационная составляющая инвестиционных процессов / С. Нарышкин 

// Вопросы экономики. - 2007. - № 5. - С. 52-64.  

Инновации - ключевой ресурс устойчивого развития. Инновации и развитие систем венчурного 

финансирования.   

77. Научные основы идентификации и использования общественно-функциональных 

инноваций / А.В. Марков [и др.]. - Мн. : Право и экономика, 2004. - 399 с. 

Общетеоретические основы инноваций в нематериальной сфере; социальные, политические, 

экономические, управленческие инновации.  

78. Орешенков, А.А. Маркетинг в иерархии устойчивоcтей инновационной системы :  

монография / А.А. Орешенков. - Мн. : БГЭУ, 2007. - 187 с.   

79. Орешенков, А.А. Эффективность производства инновационной продукции / А.А. Орешенков 

// Наука и инновации. - 2009. - № 10. - С. 42-45.  

80. Оценка экономической эффективности внедрения инновационных технологий : учеб.-метод. 

пособ. для студ. машиностр. специальностей / И.М. Бабук [и др.]. - Мн. : БГПА, 2001. -72 с.  



81. Павлов, К. Инновации интенсивного и экстенсивного типа / К. Павлов // Экономист. - 2009. -

 № 7. - С. 43-48.  

82. Павлов, К. Об инновациях интенсивного и экстенсивного типов / К. Павлов // Общество и 

экономика. - 2009. - № 1. - C. 84-98.   

83. Перепелкин, В.А. Социокультурные особенности инновационного предпринимательства / В.А. 

Перепелкин // Экономика и управление. - 2008. - № 1. - С. 58-62.   

84. Петросян, А. Инновации в организации: понятие, структура, механизмы / А. Петросян // Аlma 

mater. Вестник высшей школы. - 2008. - № 1. - С. 35-40.   

85. Протасеня, В. Маркетинг инноваций / В. Протасеня // Наука и инновации. - 2010. - № 3. - С. 6-

9.  

Использование маркетинговых технологий в продвижении инноваций на экономическом рынке.   

86. Прудникова, Л.В. Анализ и оценка инновационной деятельности организации на основе 

матричной модели / Л.В. Прудникова // Бухгалтерский учет и анализ. - 2006. - № 11. - С. 31-34.   

87. Прудникова, Л.В. Формирование концепции управленческой инновационной стратегии на 

основании диагностики инновационной ситуации / Л.В. Прудникова // Бухгалтерский учет и анализ. - 2006. -

 № 10. - С. 18-22.   

88. Радиевский, М. Механизм управления инновационной стратегией предприятия / М. 

Радиевский // Наука и инновации. - 2009. - № 12. - С. 47-50. 

89. Ройтман, С. Система приема, формализации и продвижения новаций : завершаем публикацию 

о формировании инновационного пространства / С. Ройтман // Экология и жизнь. - 2008. - № 9. - С. 28-31.  

90. Рубашный, В.С. Инновационный менеджмент и интеллекту-альная собственность : курс 

лекций / В.С. Рубашный. – Мн. : ФУ Аинформ, 2007. - 368 с.  

91. Рябоконь, Н.В. Современное общество: инновации и парадигмальные изменения / Н.В. 

Рябоконь // Инновационные образова-тельные технологии. - 2009. - № 3. - С. 81-88.  

Предпринята попытка представить в инновационном ключе современное состояние общества.  

92. Садовская, Т.В. Методические аспекты оценки качества экономического роста и его 

инновационной составляющей / Т.В. Садовская // Экономический бюллетень НИЭИ Министерства 

экономики Республики Беларусь. - 2010. - № 3. - С. 66-72.  

93. Семенов, Т. Правовое регулирование инновационного процесса: проблемы и противоречия / Т. 

Семенов // Проблемы теории и практики управления. - 2007. - № 7. - С. 78-84.  

94. Сечко, Н. Инновации и малые предприятия / Н. Сечко // Директор. - 2007. - № 6. - С. 12-13.  

Инновационная деятельность малого предпринимательства.  

95. Силакова, В.В. Инновационное развитие на основе партнёрства предприятий и научных 

организаций / В.В. Силакова // Менеджмент в России и за рубежом. - 2010. - № 1. - С. 68-73.   

96. Смирнов, В. Инновационная экономика в условиях информационного общества / В. Смирнов 

// Наука и инновации. - 2008. - № 1. - С. 51-54. 

Теоретический анализ принципов инновационной деятельности и инновационного развития.   

97. Суэтин, А. Лики инноваций : (о книге Т. Келли и Дж. Литтмана "Десять ликов инноваций") / А. 

Суэтин // Вопросы экономики. - 2009. - № 12. - С. 142-148.   

98. Тащиян, Г.О. Конкурентоспособность наукоемкой продукции / Г.О. Тащиян // Маркетинг. - 2009. - 

№ 2. - С. 10-17.  

Рассмотрен процесс принятия решения о конкуренто-способности наукоемкой продукции. 



99. Технологическое предвидение - инструмент инновационного развития / В. Гончаров [и др.] 

// Наука и инновации. - 2010. - № 1. - С. 6-14.  

О научном предвидении (форсайте) развития экономики и общества.  

100.  Тимофеев, Д.В. Системный подход к разработке стратегических планов в условиях активной 

инновационной деятельности / Д.В. Тимофеев // Менеджмент в России и за рубежом. - 2008. - № 5. - С. 28-33. 

101.  Хмелева, Г. Управление инновационным процессом предприя-тия на основе модели открытых 

инноваций / Г. Хмелева // Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 3. - С. 50-58.   

102.  Черной, Л. О материализации инноваций / Л. Черной // Экономист. - 2007. - № 3. - С. 11-16.  

Инновационная сфера в экономике, проблема эффективности инновационных процессов, качество 

инновационной активности.   

103.  Чернышова, Т. Инновационные сети как форма интеграции / Т. Чернышова // Наука и 

инновации. - 2009. - № 11. - С. 56-59.   

104.  Шамрай, Ю. Инновации и повышение конкурентоспособности национальной экономики: 

современный подход / Ю. Шамрай // Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 2. - С. 67-74.  

Роль человеческого фактора в инновационном развитии экономики.  

105.  Шаршунов, В.А. Особенности инновационного творчества на современном этапе развития 

общества / В.А. Шаршунов // Проблемы управления. - 2009. - № 4. - С. 193-202.  

Рассматриваются особенности инновационного творчества. Выделены три основных вида 

инноваций: научное творчество, инженерное творчество и инновационный бизнес.  

106.  Шевченко, В.Н. Инновационная личность как социальный тип / В.Н. Шевченко // Личность. 

Культура. Общество. - 2007. - Т. 9, вып. 4. - С. 90-111.  

Инновационный тип личности и его особенности. 

107.  Экономические основы инновационной деятельности / под ред. П.Г. Никитенко, С.Ф. 

Ушакова. - Мн. : БИП-С, 2004. - 121 с.  

108.  Эндрю, Д.П. Возврат на инновации : практическое руководство по управлению инновациями в 

бизнесе : пер. с англ. / Дж.П. Эндрю, Г.Л. Сиркин. - Мн. : Гревцов Паблишер, 2008. - 304 с.  

109.  Юдин, Б.Г. Наука и жизнь в контексте современных технологий / Б.Г. Юдин // Человек. -

 2005. - № 6. - С. 5-25.  

Рассматриваются специфические характеристики естественно-научных, социальных и гуманитарных 

технологий.  

110. Ясин, Е. Модернизация и общество / Е. Ясин // Вопросы экономики. - 2007. - № 5. - С. 4-29.  

Постиндустриальная стадия развития общества. Условия инновационного развития и 

необходимые институциональные изменения. Социальный капитал.   

111. Ясин, Е. Условия инновационного развития и необходимые институциональные изменения / Е. 

Ясин // Проблемы теории и практики управления. - 2007. - № 7. - С. 8-20.   

Экономическая политика и институциональные изменения, необходимые для инновационного 

развития. 

112. Ясинский, Ю.М. Основы теории экономического развития : курс лекций / Ю.М. Ясинский, 

А.О. Тихонов. - Мн. : Акад. упр. при Президенте Респ. Беларусь, 2007. – 281 с.  

 
 

 



ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
 

113. Абаев, А.Л. Регионализация научно-инновационной политики / А.Л. Абаев // Новая 

экономика. - 2008. - № 5/6. - С. 94-99.  

О формировании, развитии и стимулировании инновационных систем на региональном уровне в 

Республике Беларусь.  

114. Анищик, В. Инновационные фонды: сохранять или ликвидировать? / В. Анищик // Наука и 

инновации. - 2008. - № 10. - С. 52-54.     

Деятельность инновационных фондов в Республике Беларусь.  

115. Анищик, В. Охотники за инновациями / В. Анищик // Директор. - 2009. - № 4. - C. 10-13.      

Анализируется роль малых инновационных предприятий в реализации государственной стратегии 

инновационного развития Республики Беларусь.   

116. Арсенов, В.В.  Инновационная деятельность предприятий : учеб.-метод. пособие для 

вузов / В.В. Арсенов. - Мн. : Акад. упр. при Президенте Респ. Беларусь, 2007. - 179 с.    

117. Архипова, Л.И. Совершенствование механизма маркетинговой поддержки инновационной 

деятельности наукоемких предприятий / Л.И. Архипова // Проблемы управления. - 2010. - № 1. - С. 116-123.  

Исследуются пути повышения эффективности инновационной деятельности наукоемких 

предприятий в Республике Беларусь, а также механизм продвижения товара на рынок.  

118. Бабосов, Е.М. Теоретические модели инновационного развития современного белорусского 

общества / Е.М. Бабосов // Мировоззренческие и философско-методологические основания инновацион-ного 

развития современного общества: Беларусь, регион, мир : материалы междунар. науч. конф., г. Минск, 5-6 нояб. 

2008 г. / рэдкал.: Т.А. Адуло (адказ. рэд.) [і інш.]. - Мн., 2008. - С. 25-35. 

119. Байнев, В. Инновационная экономика и роль монетарных факторов в ее формировании / В. 

Байнев // Финансы, учет, аудит. - 2006. - № 7. - С. 1, 14-18.  

Динамика монетизации экономик стран мира. Инновации и структура кредитных вложений 

банков Республики Беларусь. 

120. Байнев, В. Инновационно-промышленная политика и базовые условия ее эффективности / В. 

Байнев // Наука и инновации. - 2008. - № 9. - С. 48-54.   

Эффективность инновационной политики и инновационной деятельности в Республике Беларусь. 

121. Байнев, В. Испытание экономической модели / В. Байнев // Беларуская думка. - 2008. - № 1. -

 С. 40-45.  

Особенности белорусской модели экономического развития, инновационная политика в Республике 

Беларусь.  

122. Байнев, В.Ф. Переход к инновационной экономике в условиях межгосударственной 

интеграции / В.Ф. Байнев, В.В. Саевич. - Мн. : Право и экономика, 2007. - 180 с.  

Инновационно-промышленная политика в Республике Беларусь и межгосударственная  интеграция. 

123. Байнев, В. Траектория роста / В. Байнев // Беларуская думка. - 2008. - № 11. - С. 20-24.  

Повышение производительности труда как составляющая инновационного развития.  

124. Байнев, В. Формирование инновационной экономики на постсоветском пространстве / В. 

Байнев // Финансы, учет, аудит. - 2007. - № 5. - С. 20-25.  

Инновационная экономика государств постсоветского пространства. Инновационный сценарий 

развития национальной экономики Республики Беларусь.  



125. Барабаш, Е. Инновационная модель - состояние и перспективы развития // Финансы, учет, 

аудит. - 2007. - № 11. - С. 37-41. 

Программа инновационного развития Республики Беларусь.  

126. Белорусская модель социально-экономического устойчивого инновационного развития: 

формирование и пути реализации : сб. материалов Междунар. науч.-практ. конф., 19-22 апреля 2006 г., г. Минск. -

 Мн. : Право и экономика, 2006. - 615 с.   

127. Беляева, Т.А. Инновации - в дело! / Т.А. Беляева // Промышленно-торговое право. - 2010. - № 

4. - С. 60-64.  

Инновационная деятельность в Республике Беларусь: налоговые льготы, другие виды поддержки, 

способы инвестирования в инновации.  

128. Бібікаў, У. Выбар на карысць інавацый / У. Бібікаў // Беларусь. Belarus. - 2010. - № 3. - С. 12-

13.  

Інавацыйнае развіццё Рэспублікі Беларусь, навукова-тэхнічныя распрацоўкі.  

129. Богдан, Н.И. Государственная поддержка инновационного развития / Н.И. Богдан // Наука и 

инновации. - 2008. - № 2. - С. 40-44.  

Финансирование научных инновационных исследований в Республике Беларусь. 

130. Богдан, Н.И. Государственное финансирование инновацион-ного развития / Н.И. 

Богдан // Финансы, учет, аудит. - 2007. - № 9. - С. 43-47. 

Формирование инновационной модели развития страны, расходы на НИОКР.   

131. Богдан, Н.И. Открытая модель инновационного процесса и трансформация индикаторов 

инновационного развития / Н.И. Богдан // Белорусский экономический журнал. - 2008. - № 4. - С. 59-74.  

132. Богдан, Н.И. Региональная инновационная политика / Н.И. Богдан. – Новополоцк 

: ПГУ, 2000. - 358 с. 

133. Ботеновская, Е.С. Инновационный путь развития национальной экономики: мировые 

тенденции и белорусские перспективы / Е.С. Ботеновская // Журнал международного права и 

международных отношений. - 2008. - № 2. - С. 85-90.    

134. Ботеновская, Е.С. Совершенствование налогового стимулирования инновационной 

деятельности в Республике Беларусь / Е.С. Ботеновская // Экономический бюллетень НИЭИ Министерства 

экономики Республики Беларусь. - 2010. - № 1. - С. 62-70.   

О мерах налогового стимулирования инновационных исследований и разработок в Республике 

Беларусь.  

135. Ботеновская, Е.С. Формирование системы показателей для оценки инновационного развития 

национальной экономики / Е.С. Ботеновская // Экономика и управление. - 2009. - № 4. - С. 20-28.  

Формирование и совершенствование системы показателей инновационного развития в Республике 

Беларусь.  

136. Булавко, В. Некоторые проблемы формирования и развития инновационной системы / В. 

Булавко // Наука и инновации. - 2008. - № 1. - С. 38-41.  

137. Бычкова, Г.М. Экономические основы реализации инновационной политики в высшей 

школе / Г.М. Бычкова. - Мн. : Право и экономика, 2009. - 274 с.  

Инновационное развитие высшего образования в Республике Беларусь. 

138. Ванин, А.А. Венчурное финансирование инноваций / А.А. Ванин // Промышленно-торговое 

право. - 2010. - № 4. - С. 10-14.  



Инвестиции в инновации и венчурное финансирование в Республике Беларусь.  

139. Витязь, П. Пусковой механизм новшеств / П. Витязь // Наука и инновации. - 2008. - № 9. - С. 

44-47.  

Процесс генерирования и коммерциализации инновационных новшеств в Республике Беларусь.   

140. Войтов, И.В. Инновационное развитие экономики Республики Беларусь и вопросы 

планирования, финансирования и контроля подготовки научных работников высшей квалификации / И.В. 

Войтов // Проблемы управления. - 2008. - № 4. - С. 60-63.  

141. Гавриленко, В.Г.  Правовые основы государственной инновационной политики / В.Г. 

Гавриленко. - Мн. : Право и  экономика, 2006. - 400 с.  

142. Галькевич, А. Точка опоры / А. Галькевич // Директор. - 2007. - № 6. - С. 44-47.  

Инновационная политика в Республике Беларусь.  

143. Ганаго, А. Все на штурм "силиконовой долины"! / А. Ганаго // БНПИ. Юридический мир. -

 2005. - № 19. - С. 8-13. 

О создании в Республике Беларусь Парка высоких технологий.  

144. Ганчеренок, И.И. Инновационная деятельность как новая миссия университетов / И.И. 

Ганчеренок // Кiраванне ў адукацыi. - 2005. - № 3. - С. 17-20.  

145. Герасименко, А. Заблудились на инновационном пути / А. Герасименко // Экономическая 

газета. - 2009. - 24 марта. - С. 3. 

Проблемы инновационного развития Беларуси.  

146. Глинский, А. Каким быть "роддому" инноваций? / А. Глинский // Директор. - 2009. - № 12. -

 C. 46-47.  

Создание и развитие инкубаторов и технопарков в Республике Беларусь и за рубежом.  

147. Годунов, В. Инновационная деятельность и ее правовое регулирование в Республике 

Беларусь / В. Годунов // Веснiк Вышэйшага Гаспадарчага Суда Рэспублiкi Беларусь. - 2008. - № 9. - С. 7-19.  

148. Гончаров, А.А. Особенности правового регулирования инновационной деятельности / А.А. 

Гончаров // Юридический журнал. - 2008. - № 3. - С. 35-38.  

149. Гуманитарные науки : сб. науч. тр. / редкол.: П.Г. Никитенко [и др.] ; сост. К.В. Пилецкий. -

 Мн. : Право и экономика, 2007. - Вып. 5 : Наука и инновации. Интеллектуальная собственность как 

инструмент экономического роста. - 196 с.    

Экономический рост, наука и инновации в Республике Беларусь.     

150. Гусаков, Б. Будущее - за интеллектуальной экономикой / Б. Гусаков // Финансы, учет, 

аудит. - 2009. - № 7. - С. 33.   

Проблемы национальной конкурентоспособности и создание условий для инновационного пути 

развития в Республике Беларусь.  

151. Гусаков, Б. Концепции партнерства венчурной инновационной деятельности в Республике 

Беларусь / Б. Гусаков // Директор. - 2009. - № 7. - C. 34-35.  

152. Давидович, В. Будут ли желающие "поселиться" в технопарках? / В. Давидович // Директор. -

 2009. - № 7. - C. 28-30.  

Рассмотрены основные факторы, сдерживающие развитие белорусских технопарков.   

153. Давыденко, Е. Технологический баланс как индикатор инновационного развития 

национальной экономики / Е. Давыденко // Банкаўскі веснік. - 2009. - № 7 (сак.). - С. 21-25.  



154. Данейко, П. Что питает инновации / П. Данейко // Экономическая газета. - 2010. - 26 февр. -

 С. 1, 4.  

Перспективы инновационного развития Республики Беларусь.  

155. Дашкевич, Т. Малый бизнес и инновации / Т. Дашкевич // Наука и инновации. - 2008. - № 6. -

 С. 56-58.  

Развитие инновационной инфраструктуры для повышения инновационной активности белорусских 

предпринимателей.   

156. Демчук, М.И. Высшая школа в стратегии инновационного развития Республики Беларусь / 

М.И. Демчук. - Мн. : РИВШ, 2006. - 300 с.  

157. Добриневская, А.И. Основные направления инновационной деятельности в образовательной 

сфере Республики Беларусь / А.И. Добриневская // Кіраванне ў адукацыі. Серыя "У дапамогу педагогу". - 2009. -

 № 3. - C. 33-36.    

158. Емельянович, И. От инвенций к инновациям - через инвестиции / И. Емельянович // 

Директор. - 2009. - № 6. - C. 21-23.  

Вопросы формирования законодательства в области инновационной политики.  

159. Ермакова, М. Венчурные механизмы инновационной деятельности в Беларуси / М. Ермакова 

// Наука и инновации. - 2009. - № 11. - С. 68-71. 

160. Жабко, П.К. Актуальные вопросы стратегии инновационного развития экономики Беларуси / 

П.К. Жабко // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 48-55.  

Проанализированы основные тенденции и ключевые проблемы инновационного развития Республики 

Беларусь. 

161. Жуков, Д.О. Тенденции развития инновационно-активных субъектов малого 

предпринимательства в Республике Беларусь / Д.О. Жуков // Экономический бюллетень НИЭИ 

Министерства экономики Республики Беларусь. - 2010. - № 1. - С. 55-61.   

Развитие инновационного предпринимательства в Республике Беларусь и факторы, 

препятствующие инновационной активности. 

162. Зайченко, Н.П. Диалектика инноваций и экономики / Н.П. Зайченко // Проблемы 

управления. - 2008. - № 2. - С. 12-17.  

Анализируется ход выполнения Государственной программы инновационного развития Республики 

Беларусь на 2007-2010 гг.  

163. Заливако, С. Зоны, открытые для инноваций: приоритетные направления инвестирования в 

СЭЗ : (на примере СЭЗ "Минск", "Гомель-Ратон" и "Могилев") / С. Заливако // Беларуская думка. - 2009. - № 

12. - С. 130-135.  

164. Зданович, В. Инновационное будущее / В. Зданович // Экономическая газета. - 2009. - 26 

мая. - С. 23.  

Инновационная деятельность в Республике Беларусь.  

165. Иванов, В.Ф. Страхование инновационных рисков / В.Ф. Иванов // Экономический 

бюллетень НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь. - 2010. - № 3. - С. 57-65.  

166. Иванова, Е.И. Инновационное образование / Е.И. Иванова // Новая экономика. - 2008. - № 

1/2. - С. 80-85.  

Инновационное развитие национальной системы высшего образования в Республике Беларусь. 



167. Иванова, Е.И. Организационно-экономические механизмы развития регионов / Е.И. Иванова 

// Наука и инновации. - 2008. - № 7. - С. 48-50. 

Формы поддержки инновационной деятельности в регионах Республики Беларусь с учетом 

международного опыта. 

168. Иванцов, П.И. Инновационная деятельность в агробизнесе: теория и практика :  учеб. 

пособие / П.И. Иванцов. - Мн. : Акад. упр. при Президенте Респ. Беларусь, 2006. - 253 с.   

169. Инновации - источник и индикатор устойчивого роста в национальной экономике : сб. науч. 

статей / редкол.: Б.В. Сорвиров (гл. ред.) [и др.]. - Гомель : Центр исслед. ин-тов рынка, 2009. - 325 с.   

170. Инновации - фактор экономического роста / П.Г. Никитенко [и др.]. - Мн. : БИП-С, 2003. - 85 с.   

Инновации в экономике Республики Беларусь, ресурсное обеспечение и стимулирование 

инновационной деятельности. 

171. Инновационная деятельность : сб. актов законодательства  / сост. В.Г. Гавриленко [и др.]. - Мн. : 

Право и экономика, 2005. - 314 с.  

172. Интеллектуальное обеспечение инновационной деятельнос-ти промышленных предприятий: 

технико-экономический и методологичес-кий аспекты : монография / О.В. Авдейчик [и др.]. - Мн. : Право и 

экономика, 2007. - 524 с.         

173. Казак, И. Использование инновационных фондов. Что показала проверка / И. Казак // Финансы, 

учет, аудит. - 2006. - № 8. - С. 8-9. 

Отчисление средств предприятий в инновационные фонды.  

174. Капорцева, О.Н. Проблемы реализации инновационной политики Республики Беларусь в 

современных условиях / О.Н. Капорцева // Новая экономика. - 2009. - № 11/12. - С. 32-37.  

175. Киселев, С.А. Бюджетная политика Республики Беларусь в условиях инновационной 

экономики / С.А. Киселев // Веснiк БДЭУ. - 2008. - № 2. - С. 22-26.  

Анализируется финансирование программы инновационного развития из средств бюджетов и 

различных фондов.  

176. Комар, И.М. Бюджетная политика как фактор инновационного развития / И.М. Комар 

// Новая экономика. - 2009. - № 7/8. - С. 3-12.  

177. Короленок, Г.А. Инновационные технологии на отечествен-ном потребительском рынке / Г.А. 

Короленок // Веснік БДЭУ. - 2008. - № 6. - С. 78-84.  

Внедрение инновационных технологий на потребительском рынке Республики Беларусь.  

178. Короленок, Г.А. Экономический рост Республики Беларусь: глобализация, инновационность, 

устойчивость : ІІ Международная научно-практическая конференция / Г.А. Короленок // Белорусский 

экономический журнал. - 2009. - № 2. - С. 128-133.  

179. Коротков, А.В. Экономическая эффективность инновационной политики в Республике 

Беларусь / А.В. Коротков // Веснiк БДУ. Серыя 3, Гiсторыя. Фiласофія. Псiхалогія. Палiталогія. Сацыялогія. 

Эканоміка. Права. - 2008. - № 2. - С. 71-75.  

180. Костюкович, Н.Н. Наука и инновации в современной Беларуси / Н.Н. Костюкович // 

Вышэйшая школа. - 2007. - № 5. - С. 23-28. 

Научно-инновационный потенциал в Республике Беларусь.  

181. Кохан, О.В. Проблемы организации и оценки эффективности инновационного маркетинга на 

предприятиях Республики Беларусь / О.В. Кохан // Вестник Учреждения образования "Витебский 

государственный технологический университет". - 2008. - Вып. 14. - С. 105-110. 



Проанализированы основные предпосылки возникновения и развития целостной системы 

инновационного маркетинга, а также существующие препятствия на пути внедрения инноваций в сфере 

маркетинга.  

182. Кочетов, Н.В. Инновационное развитие и динамика инновационного мышления / Н.В. 

Кочетов // Новая экономика. - 2009. - № 7/8. - С. 13-19.  

Проблемы инновационного развития белорусской экономики.  

183. Красиченко, Л.В. Информационные аспекты повышения эффективности внедрения 

новшеств в Беларуси в условиях глобализации / Л.В. Красиченко // Экономика и управление. - 2007.  - № 1. -

 С. 120-122. 

Информационное обеспечение инновационной политики предприятия. 

184. Крюков, Л.М. Институциональное обеспечение инновацион-ного развития экономики Беларуси: 

проблемы и пути их решения / Л.М. Крюков // Белорусский экономический журнал. - 2007. - № 3. - С. 15-22. 

Концепция национальной инновационной системы (НИС) Беларуси и Государственная программа 

инновационного развития Республики Беларусь на 2007-2010 гг.   

185. Крюков, Л.М. Переход к инновационной экономике: методологические аспекты повышения 

эффективности научного труда / Л.М. Крюков // Белорусский экономический журнал. - 2006. - № 4. - С. 12-23.  

Переход к инновационному пути развития в свете "Программы социально-экономического развития 

Республики Беларусь на 2006-2010 гг."  

186. Крюков, Л.М. Роль научного сообщества в переходе страны на инновационный путь 

развития / Л.М. Крюков // Белорусский экономический журнал. - 2009. - № 1. - С. 13-23.  

187. Кудашов, В.И. Интеллектуальная собственность как основа инновационного развития 

экономики / В.И. Кудашов // Экономика и управление. - 2007. - № 2. - С. 9-18.  

Сравнительный анализ показателей изобретательской активности в Республике Беларусь и 

промышленно развитых странах, коммерциализации интеллектуальной собственности и инновации.   

188. Кудашов, В.И. Современные тенденции в обеспечении инновационного развития 

экономики / В.И. Кудашов // Инновационные образовательные технологии. - 2007. - № 4. - С. 89-99.  

Инновационное развитие Республики Беларусь.  

189. Кучко, Е.Е. Инновационная политика как стратегия социального развития / Е.Е. Кучко 

// Проблемы управления. - 2008. - № 1. - С. 195-198. 

Структура инновационной политики в Республике Беларусь и ее комплексный характер.   

190. Лавыш, Н.С. Инновационная деятельность в Республике Беларусь: некоторые аспекты 

законодательного регулирования / Н.С. Лавыш // Кіраванне ў адукацыі. Серыя "У дапамогу педагогу". -

 2009. - № 12. - C. 60-61.   

191. Лазаревич, А.А. Наука и образование в инновационных стратегиях современного общества / 

А.А. Лазаревич // Адукацыя i выхаванне. - 2007. - № 12. - С. 3-9.  

192. Леанович, Е. Правовое регулирование инновационной деятельности / Е. Леанович // Наука и 

инновации. - 2010. - № 3. - С. 51-53.  

193. Лебедев, В. Связующее звено науки и производства / В. Лебедев // Наука и инновации. -

 2009. - № 2. - С. 11-13.  

Внедрение результатов научных исследований в деятельность инновационных предприятий.  

194. Лукашенко, А. Стратегия будущего / А. Лукашенко // Весцi Нацыянальнай Акадэмii навук 

Беларусi. Серыя гуманiтарных навук. - 2007. - Спецвыпуск. - С. 3-27.  



Совершенствование научных технологий, научные достижения, связь науки и производства.  

195. Лученок, А.И. Инновационное развитие и белорусская институционная политика / А.И. 

Лученок // Инновационные образовательные технологии. - 2008. - № 3. - С. 72-77.  

Инновационная деятельность субъектов хозяйствования в Республике Беларусь.  

196. Лыч, Г.М. Формирование инновационной экономики: общие подходы и их практическая 

реализация / Г.М. Лыч // Экономика и управление. - 2009. - № 3. - С. 3-11.  

Обоснована необходимость тесного взаимодополняющего сотрудничества государства, рынка и 

гражданского общества для успешного формирования и последующего эффективного развития 

инновационной экономики.   

197. Макаревич, А.И. Поддержка инновационной деятельности малых и средних предприятий: 

опыт Германии в контексте его использования в Беларуси / А.И. Макаревич // Экономический бюллетень 

НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь. - 2009. - № 10. - С. 55-64.  

198. Макаревич, А.И. Предпринимательский старт инноваций / А.И. Макаревич // Наука и 

инновации. - 2009. - № 2. - С. 14-17.  

Правовое регулирование деятельности малых инновационных предприятий (МИП) в Беларуси. 

199. Марков, А.В. Государственная инновационная политика: теоретические основы и механизм 

реализации / А.В. Марков. - Мн. : Право и экономика, 2005. - 370 с.  

200. Матрунич, А.А. Государственное инновационное предпринимательство / А.А. Матрунич 

// Экономика и управление. - 2009. - № 2. - С. 98-103. 

На основе анализа зарубежного опыта государственной поддержки инновационного 

предпринимательства оценена эффективность государственной программы инновационного развития 

Республики Беларусь на 2007-2010 гг.  

201. Матрунич, А.А. Механизм реализации национальной инновационной программы / А.А. 

Матрунич // Экономика и управление. - 2006. - № 4. - С. 73-83.  

О программе инновационного развития Республики Беларусь.         

202. Матрунич, А.А. Синергетический эффект целевой инновационной политики Республики 

Беларусь / А.А. Матрунич // Экономика и управление. - 2007. - № 3. - С. 92-97.  

Инновационное развитие Республики Беларусь с точки зрения синергетической теории. 

203. Матюшков, В.Е. Организация научно-технической деятельности и инновационного 

образования в Беларуси в условиях глобализации / В.Е. Матюшков // Проблемы управления. - 2008. - № 4. -

 С. 40-44.   

204. Матюшков, В.Е. Пятилетка инноваций / В.Е. Матюшков // Экономика Беларуси. - 2007. - № 

1. - С. 68-73.  

Активная государственная политика в сфере инноваций позволяет превратить их в один из 

основных факторов экономического роста Республики Беларусь.  

205. Матюшков, В.Е. Стратегия национального инновационного развития Республики Беларусь / 

В.Е. Матюшков // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 20-26.  

Представлена стратегия инновационного развития Беларуси, приведены статистические данные, 

отражающие состояние инновационной системы, а также перспективы реализации Государственной 

программы инновационного развития Республики Беларусь на 2007-2010 годы.  

206. Мельник, С. Инновационная кооперация: Украина и Беларусь / С. Мельник // Наука и 

инновации. - 2009. - № 7. - С. 55-56.  



207. Мировоззренческие и философско-методологические основания инновационного развития 

современного общества: Беларусь, регион, мир:  материалы международной научной конференции, г. 

Минск, 5-6 ноября 2008 г. - Мн. : Право и экономика, 2008. - 540 с.  

208. Мироненко, В.А. Анализ состояния и особенности развития экспортно-импортного 

потенциала Республики Беларусь в сфере новых и высоких технологий / В.А. Мироненко // Вестник 

Витебского государственного технологического университета. - 2009. - Вып. 17. - С. 168-174.  

Представлен анализ состояния и особенности развития экспортно-импортного потенциала 

Республики Беларусь в сфере новых и высоких технологий.  

209. Морозов, С. Инновационное развитие систем энерго-снабжения  / С. Морозов // Наука и 

инновации. - 2009. - № 2. - С. 53-56.  

О повышении эффективности электроэнергетического производства для достижения 

энергетической безопасности Республики Беларусь.   

210. Мохнач, Г.  Инновационный выбор сделан / Г. Мохнач // Беларуская думка. - 2007. - № 12. -

 С. 48-52.  

О реализации Программы инновационного развития Республики Беларусь на 2006-2010 гг.  

211. Мохнач, Г. Инновационный флагман Беларуси / Г. Мохнач // Беларуская думка. - 2007. - № 

4. - С. 104-110.  

Инновационная инфраструктура Белорусского национального технического университета.  

212. Мыцких, Н.П.  Инновационные стратегии в государственном антикризисном регулировании 

экономики : учеб.-метод. пособие / Н.П. Мыцких, В.А. Мыцких, М.А. Слонимская. - Мн. : Акад. упр. при 

Президенте Респ. Беларусь, 2007. - 247 с.  

213. Мясникович, М.В. Государственное регулирование инновационной деятельности :  учеб. 

пособие / М.В. Мясникович, Н.Б. Антонова, Л.Н. Нехорошева. - Мн. : Акад. упр. при Президенте РБ, 2005. -

 235 с.  

214. Мясникович, М.В.  Инновационная деятельность в Республике Беларусь: теория и 

практика / М.В. Мясникович. - Мн. : Аналит. центр НАН Беларуси, 2004. - 178 с.  

215. Мясникович, М.В. Инновационная система Республики Беларусь: методология создания и 

стратегия развития / М.В. Мясникович // Веснік БДЭУ. - 2008. - № 4. - С. 5-10.  

Разработаны рекомендации по стимулированию инновационного развития экономики Республики 

Беларусь.   

216. Мясникович, М.В. Инновационное развитие – императив становления новой экономики в 

Республике Беларусь / М.В. Мясникович // Проблемы управления. - 2008. - № 2. - С. 4-11.  

Инновационное развитие Республики Беларусь, государственная инновационная политика, 

становление новой экономики и развитие высокотехнологичных отраслей. 

217. Мясникович, М.В. Инновационное развитие промышленного комплекса / М.В. Мясникович // 

Наука и инновации. - 2008. - № 8. - С. 40-45.  

Инновационное развитие промышленности как фактор повышения экономической безопасности 

Республики Беларусь.   

218. Мясникович, М.В. Наука и инновации - основа долгосрочной конкурентоспособности 

страны / М.В. Мясникович // Экономика Беларуси. - 2010. - № 1. - С. 44-50.   



219. Мясникович, М.В.  Национальная безопасность Республики Беларусь: приоритетные 

направления социально-экономического устойчивого инновационного развития : сб. науч. трудов / М.В. 

Мясникович. - Мн. : Бел. наука, 2006. - 300 с.  

220. Мясникович, М.В. О роли государства в обеспечении инновационного процесса / М.В. 

Мясникович // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 15-19.  

Переход Республики Беларусь на инновационный путь развития и роль государства в этом 

процессе. 

221. Мясникович, М.В. Получение новых знаний - не самоцель / М.В. Мясникович // Экономика 

Беларуси. - 2006. - № 3. - С. 19-28.  

Внедрение результатов научных исследований и разработок в инновационную деятельность 

предприятий.   

222. Мясникович, М.В. Республика Беларусь : макроэкономи-ческая динамика, инновационное 

развитие, экономическая безопасность : сб. науч. статей / М.В. Мясникович. - Мн. : Беларус. навука, 2009. - 349 с.   

223. Мясникович, М.В.  Республика Беларусь:  на пути к новой экономике / М.В. Мясникович. -

 Мн. : Беларус. навука, 2009. - 292 с.  

224. Мясникович, М.В. Становление новой экономики в Республике Беларусь / М.В. Мясникович 

// Проблемы управления. - 2008. - № 4. - С. 35-39. 

Рассматривается система государственного управления инновационным развитием Республики 

Беларусь в контексте становления новой экономики и национальной стратегии устойчивого развития.  

225. Недилько, В. Еще один шаг к инновациям / В. Недилько // Наука и инновации. - 2009. - № 4. -

 С. 39-41.  

Приводится комментарий к Указу Президента Республики Беларусь «О некоторых мерах по 

стимулированию инновационной деятельности».  

226. Нехорошева, Л. Инновационное развитие в условиях "новой экономики" / Л. Нехорошева 

// Наука и инновации. - 2008. - № 3. - С. 45-49. 

Об условиях, необходимых  для формирования системы управления инновациями и продвижения на 

рынок инновационных разработок.         

227. Никитенко, П.Г. Императивы инновационного развития Беларуси: теория, методология, 

практика / П.Г. Никитенко. - Мн. : Право и экономика, 2003. - 515 с.  

228. Никитенко, П.Г.  Инновационная деятельность и устойчивое развитие / П.Г. Никитенко, А.В. 

Марков. - Мн. : БИП-С, 2003. - 92 с.  

Теория и методология инновационной деятельности в Республике Беларусь. 

229. Никитенко, П.Г. Инновационная перспектива / П.Г. Никитенко // Беларуская думка. - 2007. -

 № 6. - С. 67-73.  

Модель инновационной системы Беларуси. 

230. Никитенко, П.Г. Ноосферная экономика и социальная политика : стратегия инновационного 

развития / П.Г. Никитенко. - Мн. : Белорусская наука, 2006. - 479 с.  

231. Никитенко, П.Г. Стратегия развития национальной инновационной системы Беларуси / П.Г. 

Никитенко // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 27-41.  

Рассматривается процесс создания национальной инновационной системы и механизм ее 

деятельности. Определены главные задачи инновационной политики государства.  



232. Новое качество экономического роста: инновации, инвести-ции, конкурентоспособность : сб. 

материалов Междунар. науч.-практ. конф., 25-26 окт. 2007 г., г. Минск. - Мн. : Право и экономика, 2007. -

 768 с.  

233. Одынская, И.А. Оценка и условия функционирования инновационной фирмы в Республике 

Беларусь / И.А. Одынская // Новая экономика. - 2009. - № 1/2. - С. 78-94.   

234. Одынская, И.А. Оценка потенциала развития инновационного бизнеса на базе 

отечественных разработок / И.А. Одынская // Новая экономика. - 2008. - № 7/8. - С. 57-69.  

Приводится анализ возможностей для образования малых инновационных фирм в Республике 

Беларусь.   

235. Ольховик, И.В. Инновационный менеджмент в высшей школе: диагностика и экономическое 

стимулирование инновационной деятельности / И.В. Ольховик ; под общ. ред. В.Ф. Байнева. - Мн. : Право и 

экономика, 2008. - 160 с.   

236. Орешенков, А.А. Государственные целевые программы производства инновационной 

продукции / А.А. Орешенков // Веснiк Беларускага дзяржаўнага эканамiчнага унiверсiтэта. - 2007. - № 3. - С. 5-10. 

Обоснованы предпосылки формирования научно-технических программ как системного 

инструмента продвижения результатов научных исследований и разработок в реальный сектор 

экономики.  

237. Орешенков, А.А. Эффективность производства иннова-ционной продукции / А.А. 

Орешенков // Наука и инновации. - 2009. - № 10. - С. 42-45.  

238. Павлов, В. Обновлять страну творчеством / В. Павлов // Беларуская думка. - 2007. - № 1. - С. 

12-18.  

Инновационная активность и наукоемкие технологии как залог социально-экономической и 

культурной эволюции государства.  

239. Павлов, М.Я. Новым проектам – новые решения / М.Я. Павлов // Проблемы управления. - 

2007. - № 1. - С. 56-58. 

Раскрывается роль инновационных технологий на примере г. Минска. 

240. Павлова, Е.Г. Инновационный потенциал малого научно-технического предпринимательства 

Беларуси / Е.Г. Павлова // Кафедре социологии БГУ - 20 лет / ред. А.Н. Данилов [и др.]. - Мн., 2009. - С. 341-

346. 

241. Павлова, Е.Г. Инновационный потенциал малого научно-технического предпринимательства 

Беларуси: социологический аспект / Е.Г. Павлова // Социология. - 2007. - № 4. - С. 167-177.  

242. Павлова, Е.Г. Инновационный потенциал организаций малого и среднего бизнеса / Е.Г. 

Павлова // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 81-88.  

243. Падалко, Л.П. Экономическая эффективность иннова-ционных технологий производства 

электроэнергии в Республике Беларусь / Л.П. Падалко // Экономический бюллетень НИЭИ Министерства 

экономики Республики Беларусь. - 2009. - № 4. - С. 4-16.  

244. Платонова, Л.А. Инновационные процессы в текстильной промышленности / Л.А. 

Платонова. - Витебск : ВГТУ, 2003. - 248 с.  

245. Подкопаев, В. Наука без границ / В. Подкопаев // Наука и инновации. - 2009. - № 11. - С. 60-

61.  

О продвижении белорусского наукоемкого продукта на внешний рынок.   



246. Проблемы развития научно-инновационного потенциала Беларуси : сб. науч. трудов / А.М. 

Русецкий [и др.]. – Мн. : Бел ИСА, 2004. – 164 с.  

247. Пугачева, О.В. Маркетинг инноваций: региональный аспект : монография / О.В. Пугачева. -

 Гомель : Гомельск. гос. ун-т, 2005. - 238 с.   

248. Региональная научно-инновационная политика : респ. науч.-практ. конф., г. Витебск, окт. 2002 

г. – Мн. : Технопринт, 2002. - 82 с. 

249. Роль технопарка в межгосударственном научно-техническом сотрудничестве / Ю. Алексеев 

[и др.] // Наука и инновации. - 2009. - № 10. - С. 50-52.  

О деятельности РУП "Технопарк БНТУ "Метолит".  

250. Сайганов, А. Основные направления инновационного развития АПК / А. Сагайнов // 

Аграрная экономика. - 2006. - № 9. - С. 20-26.  

Основные направления инновационного развития АПК.   

251. Сапелкин, Е.П. Творческий потенциал молодежи как фактор устойчивого инновационного 

развития общества / Е.П. Сапелкин // Проблемы управления. - № 1. - С. 59-63. 

Анализируются реальные условия формирования творческого потенциала различных категорий 

молодежи Республики Беларусь. 

252. Сафонава, В.А. Кластэрны падыход да інавацыйнага развіцця Рэспублікі Беларусь / В.А. 

Сафонава // Весці Нацыянальнай Акадэмiі Навук Беларусi. Серыя гуманітарных навук. - 2009. - № 4. - С. 50-

55.  

253. Саянский, А. "Скованные" одной целью / А. Саянский // Директор. - 2008. - № 6. - С. 10-13.  

О стратегических направлениях инновационной деятельности в промышленности Республики 

Беларусь.   

254. Свидерский, Г. Условие успеха - конкурентоспособность / Г. Свидерский // Экономика 

Беларуси. - 2007. - № 4. - С. 26-30.  

Инновационная деятельность промышленных предприятий Республики Беларусь.  

255. Семашко, В. Стратегия инновационного развития / В. Семашко // Экономика Беларуси. -

 2006. - № 3. - С. 6-15.  

Вопросы инновационного развития в Беларуси.   

256. Сержинский, И. Векторы инновационных процессов / И. Сержинский // Финансы, учет, 

аудит. - 2008. - № 5. - С. 19-21.  

Инновационные процессы и эффективное использование объектов промышленной собственности.  

257. Сечко, Н.Н. Инновационная деятельность малых и средних предприятий Беларуси: 

социологический анализ / Н.Н. Сечко // Социология. - 2007. - № 4. - С. 159-167.  

258. Сечко, Н.Н. Инновационные стратегии малого предпринимательства Беларуси: 

социологический анализ / Н.Н. Сечко // Веснiк Гродзенскага дзяржаўнага унiверсiтэта. Серыя 1. - 2007. - № 

4. - С. 126-131.  

259. Сидорский, С.С. Государственная программа и механизмы инновационного развития 

Республики Беларусь / С.С. Сидорский // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 4-14.  

Раскрывается сущность стратегии инновационного развития Республики Беларусь, изложены 

основные положения государственной программы инновационного развития и механизмы ее реализации.  



260. Сидорский, С.С. Формировать экономику знаний : в Беларуси последовательно реализуется 

стратегия инновационного развития страны / С.С. Сидорский // Экономика Беларуси. - 2007. - № 4. - С. 6-

14.  

261. Сидорский, С.С. Экономика роста / С.С. Сидорский // Экономика Беларуси. - 2008. - № 1. -

 С. 6-13.  

Инновационное развитие белорусской экономики. 

262. Скриба, С.И. Специфика и проблемы реализации инновационной политики в торговом 

бизнесе Республики Беларусь / С.И. Скриба // Бухгалтерский учет и анализ. - 2009. - № 2. - С. 22-27.  

Особенности и проблемы реализации инновационной политики в сфере торговли.  

263. Слонимский, А.А. Союзники науки / А.А. Слонимский // Наука и инновации. - 2009. - № 2. -

 С. 8-10.  

О создании и развитии в Республике Беларусь малых высокотехнологичных предприятий.  

264. Слонимский, А.А. Экономико-правовое обеспечение государственного регулирования 

инновационно-предпринимательской деятельности / А.А. Слонимский // Экономический бюллетень НИЭИ 

Министерства экономики Республики Беларусь. - 2008. - № 11. - С. 89-101.         

265. Соколова, Г.Н. Белорусская модель инновационного развития в социальном измерении / Г.Н. 

Соколова // Социология. - 2007. - № 3. - С. 57-68.  

Белорусская модель инновационного развития рассмотрена в контексте общей модернизации 

национальной экономики.  

266. Соколова, Г.Н. Белорусская модель инновационного развития: социально-экономические 

проблемы реализации / Г.Н. Соколова // Общество и экономика. - 2007. - № 7. - С. 148-165.  

Модель инновационного развития как фактор формирования восприимчивости к инновациям.  

267. Соколова, Г.Н. О подходе к исследованию инновационной стратегии государства / Г.Н. 

Соколова // СОЦИС. Социологические исследования. - 2008. - № 9. - С. 39-46.  

Об инновационном пути социально-экономического развития Беларуси.   

268. Соколова, Г.Н. Проблемы регулирования рынка труда в период становления инновационной 

экономики в Беларуси / Г.Н. Соколова // Общество и экономика. - 2009. - № 3. - C. 115-129.   

269. Соколова, Г.Н. Рыночные отношения в Беларуси: от эволюции к инновациям / Г.Н. Соколова 

// СОЦИС. Социологические исследования. - 2007. - № 2. - С. 51-57.  

Инновационные процессы в рыночных отношениях. 

270. Социальные проблемы становления инновационной экономики в Беларуси / Г.Н. Соколова 

[и др.] ; под ред. Г.Н. Соколовой. - Мн. : Белорусская наука, 2008. - 287 с.  

271. Степаненко, Д.М. Венчурная индустрия - важный компонент национальной инновационной 

инфраструктуры / Д.М. Степаненко // Директор. - 2008. - № 2. - С. 68-70.  

Государственная поддержка венчурных фондов в Республике Беларусь.   

272. Степаненко, Д.М. Инновационная деятельность в промышленности Республики Беларусь и 

пути ее активизации / Д.М. Степаненко // Директор. - 2007. - № 9. - С. 48-51.   

273. Степаненко, Д.М. Инновационная инфраструктура в Республике Беларусь: правовое 

регулирование / Д.М. Степаненко // Юрист. - 2009. - № 9. - C. 8-11.   

274. Степаненко, Д.М. Инновационная политика Республики Беларусь / Д.М. Степаненко. - Мн. : 

Право и экономика, 2005. - 283 с.  



275. Степаненко, Д.М. Механизмы финансовой поддержки инновационной деятельности в 

промышленности Республики Беларусь / Д.М. Степаненко // Финансы. - 2009. - № 7. -С. 62-65.  

Анализ материалов национальной статистической отчетности, касающейся инновационной 

деятельности, позволяет сделать ряд выводов о существующей практике ее финансирования в 

промышленности Республики Беларусь.  

276. Степаненко, Д.М. Особенности инновационной деятельности в промышленности Белоруссии / 

Д.М. Степаненко // Экономист. - 2008. - № 10. - С. 57-62.   

277. Степаненко, Д.М. Проблемы финансирования иннова-ционной деятельности в 

промышленности Республики Беларусь / Д.М. Степаненко // Директор. - 2007. - № 10. - С. 25-27.   

278. Степаненко, Д.М. Финансовые механизмы инновационной деятельности в Беларуси / Д.М. 

Степаненко // Экономист. - 2008. - № 2. - С. 58-63.  

279. Степаненко, Д.М. Функционирование инновационной инфраструктуры в Республике 

Беларусь / Д.М. Степаненко // Банкаўскі веснік. - 2009. - № 4. - С. 40-46.   

280. Стимулирование коммерциализации инноваций : моно- графия / В.И. Кудашов [и др.]. -

 Мн. : Право и экономика, 2006. - 182 с.   

281. Сумар, К.А. Инновационный путь развития экономики Брестской области / К.А. Сумар 

// Проблемы управления. - 2009. - № 1. - С. 21-24. 

Анализируется состояние и перспективы инновационного развития Брестской области. 

282. Таранова, Т.І. Фарміраванне інавацыйных цэнтраў у Рэспубліцы Беларусь / Т.І. Таранова // 

Весцi НАН Беларусi. Серыя гуманiтарных навук. - 2006. - № 3. - С. 37-45.  

Асноўныя мэты, задачы і структура інавацыйных цэнтраў у Беларусі.  

283. Ткаченко, Е.Л. Эффективность инновационных проектов в стратегии устойчивого 

финансового развития предприятия / Е.Л. Ткаченко // Экономика и управление. - 2009. - № 3. - С. 137-143.  

Об эффективности и проблемах внедрения инновационных технологий в Республике Беларусь.  

284. Толстик, Н. Между декларациями и реальностью / Н. Толстик //  Экономическая газета. -

 2009. - 24 нояб. - С. 4.  

О проблемах реализации государственной программы по инновационному развитию на 2006-2010 

гг.  

285. Тур, А. Инновации в контексте конкуренции / А. Тур // Беларуская думка. - 2007. - № 3. - С. 

69-72.  

Инновационный путь социально-экономического развития Республики Беларусь.   

286. Управление инновационными процессами в региональных системах / А.И. Короткевич [и 

др.]. - Мн. : Право и экономика, 2008. - 217 с.   

287. Федорова, Ю.А. Инновационная деятельность: меры по стимулированию приняты / Ю.А. 

Федорова // Юридический мир. - 2009. - № 4. - С. 16-18.  

Комментарий к Указу Президента Республики Беларусь от 9.03.2009 г. № 123 "О некоторых мерах по 

стимулированию инновационной деятельности в Республике Беларусь".  

288. Федорова, Ю.А. Новые стимулирующие механизмы для научной и инновационной 

деятельности / Ю.А. Федорова // Юридический мир. - 2010. - № 1. - С. 15-17.  

Комментарий к Указу Президента Республики Беларусь от 07.09.2009 № 441 "О дополнительных 

мерах по стимулированию научной, научно-технической и инновационной деятельности".  



289. Федорова, Ю.А. Тенденции развития инновационной инфраструктуры в Республике 

Беларусь / Ю.А. Федорова // Юридический мир. - 2009. - № 2. - С. 100-104.   

290. Филонов, И.П. Инновации в технологии машиностроения : учеб. пособие для вузов / И.П. 

Филонов, И.Л. Баршай. - Мн. : Вышэйш. шк., 2009. - 110 с.  

291. Хило, Я.П. Особенности формирования инновационной экономики как перспективной 

модели конкурентоспособного развития Республики Беларусь / Я.П. Хило // Новая экономика. - 2008. - № 

5/6. - С. 40-49.  

292. Хозяйственная, финансовая, торговая, транспортная и инновационная деятельность / сост. 

В.Г. Гавриленко. - Мн. : Право и экономика, 2007. - 738 с.  

293. Цепкало, В. Возможности развития высоких технологий в Республике Беларусь / В. Цепкало 

// Наука и инновации. - 2008. - № 5. - С. 57-61.  

О создании и развитии Парка высоких технологий в Беларуси.  

294. Цепкало, В.В. Высокие технологии в Республике Беларусь: понятие и приоритеты / В.В. 

Цепкало // Философское наследие Беларуси как духовная основа самоидентификации нации / науч. ред. В.Н. 

Новиков [и др.]. - Мн., 2007. - С. 90-97. 

295. Цепкало, В.В. Парк нового периода / В.В. Цепкало // Рэспубліка. - 2008. - 9 ліп. - С. 4.  

Об успехах и проблемах IT-отрасли в Республике Беларусь, создание Парка высоких технологий. 

296. Цепкало, В.В. Приоритеты и проблемы развития высоких технологий в Республике 

Беларусь / В.В. Цепкало // Наука и инновации. - 2008. - № 6. - С. 60-63.  

О создании и развитии Парка высоких технологий в Беларуси. 

297. Черченко, Н.В. Конкурентоспособность. Наукоемкость. Новизна : инновационная 

составляющая социально-экономического развития Республики Беларусь / Н.В. Черченко // Народная 

асвета. - 2007. - № 9. -  С. 8-10.   

298. Шабловская, Т.В. Инновационная деятельность в Республике Беларусь: финансовый аспект / 

Т.В. Шабловская // Потребительская кооперация. - 2009. - № 1. - С. 60-63.  

299. Ширшов, И. Время перемен / И. Ширшов // Наука и инновации. - 2008. - № 8. - С. 53.  

О создании Международного фонда поддержки инновационных предприятий (МФПИП) в 

Республике Беларусь.   

300. Шкель, В. Инновационный старт на "голодный желудок" / В. Шкель // Директор. - 2006. - № 

12. - С. 12-14.  

Инновационная политика Республики Беларусь.  

301. Якимахо, А.П. Интеллектуальная собственность в экономике, основанной на знаниях : (на 

примере Республики Беларусь) / А.П. Якимахо // Проблемы управления. - 2008. - № 4. - С. 186-190.  

Роль и место интеллектуальной собственности в процессе построения в Республике Беларусь 

инновационной экономики.  

302. Яковлева, Н.А. Источники финансирования инноваций в Беларуси / Н.А. Яковлева // Новая 

экономика. - 2009. - № 9/10. - С. 90-94.  

О необходимости изыскания источников финансирования инноваций в условиях влияния на Беларусь 

мирового финансового кризиса.   

303. Ярмолович, М. Конструирование экономики завтрашнего дня / М. Ярмолович // Финансы, 

учет, аудит. - 2008. - № 12. - С. 21-24.  

Формирование инновационно ориентированной инвестиционной политики в Республике Беларусь.   



304. Ярмолович, М. Основные критерии - инновационность и эффективность / М. Ярмолович 

// Финансы, учет, аудит. - 2010. - № 2. - С. 30-31.  

Основные направления экономического развития Республики Беларусь, экономическая 

эффективность, либерализация экономики и инновации.  

305. Ярмолович, М.В. Формирование нового облика экономики на основе перехода к 

инновационно ориентированной инвестиционной политике : науч. доклад на методологическом семинаре 

"Мировая экономика" / М.В. Ярмолович. - Мн. : Право и экономика, 2008. - 24 с.   

306. Ярмолович, М.В. Широкой дорогой к инновационному развитию. Исходная парадигма 

формирования нового облика экономики / М.В. Ярмолович // Директор. - 2008. - № 12. - C. 40-41.   

Инновационный путь развития белорусской экономики. 

307. Яшева, Г.А. Формирование кластерного механизма активизации инновационной 

деятельности в Республике Беларусь / Г.А. Яшева // Белорусский экономический журнал. - 2008. - № 4. - С. 

75-88.  

 

 

 

ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

308. Андрейченко, В.П. Потепление инновационного климата / В.П. Андрейченко // Наука и 

инновации. - 2008. - № 2. - С. 45-49.  

О направлениях и приоритетах развития региона, инновационной политике, осуществляемой  в 

области. 

309. Андрейченко, В.П. Современному селу - новейшие технологии / В.П. Андрейченко // 

Проблемы управления. - 2007. - № 4. - С. 11-13.  

Инновации в агропромышленном комплексе Витебской области.  

310. Беганская, Е. Инновационный прорыв витебских ученых / Е. Беганская // Веды. - 2008. - 8 

студз. - С. 3.  

О проекте ученых ВГМУ и ВГТУ  "Разработка и освоение производства и внедрения в медицинскую 

практику трикотажного материала для восстановления костных и хрящевых структур". 

311. Бондорева, Т. В чем секрет научных побед? / Т. Бондорева // Віцебскі рабочы. - 2010. - 18 

февр. - С. 2.  

О взаимодействии ВГУ им. П.М. Машерова с резидентами Парка высоких технологий: ИП "ЭПАМ 

Системз" и ООО "Фабрика инноваций и решений". 

312. Бондорева, Т. Золотое руно или синтетика? / Т. Бондорева // Віцебскі рабочы. - 2009. - 21 

нояб. - С. 2.  

В ВГТУ состоялась конференция, посвященная новым технологиям в текстильной, а также легкой 

промышленности. 

313. Голубкова, В. Пропуск в завтрашний день / В. Голубкова // Вiцебскi рабочы. - 2006. - 19 

кастр. - С. 2.  

О региональной программе "Инновационное развитие Витебской области". 

314. Горнова, Т. Выпускать только то, что пользуется спросом / Т. Горнова // Народнае слова. -

 2009. - 29 снеж. - С. 2.  



В Витебске прошла промышленная выставка, на которой были представлены новые виды 

продукции предприятий Витебской области. 

315. Гриневская, Е. Научная элита сегодня не забыта / Е. Гриневская // Віцебскі рабочы. - 2009. -

 12 дек. - С. 3.  

О реализации региональной программы "Инновационное развитие Витебской области". 

316. Гриневская, Е. Тафтинг от "Витебских ковров" / Е. Гриневская // Віцебскі рабочы. - 2009. -

 16 июня. - С. 5.  

Об инновациях в деятельности ОАО «Витебские ковры». 

317. Иванов, Г.В. Инновационная деятельность гимназии № 6 г. Витебска по 

энергосберегающему и экологическому образованию / Г.В. Иванов // Экалогія. - 2008. - № 8. - С. 15-18. 

318. Инновационное развитие Придвинского края : регион. науч.-практ. конференция студентов, 

магистрантов и аспирантов, 18-19 дек. 2007 г. : сб. науч. трудов / редкол.: Д.Н. Лазовский [и др.]. - 

Новополоцк : Полоц. гос. ун-т, 2007. - 292 с.  

319. Ковалева, О.М. Планирование и исследование эффектив-ности внедрения инноваций на 

предприятии / О.М. Ковалева // Труды молодых специалистов Полоцкого государственного 

университета / Полоц. гос. ун-т ; редкол.: Д.Н. Лазовский (гл. ред.) [и др.]. – Новополоцк : Полоц. гос. ун-т, 

2008. - Вып. 25 : Экономические науки. - С. 20-24.  

Об эффективности инновационной деятельности на ОАО "Нафтан". 

320. Костюченко, Е.А. Конкурентные преимущества иннова-ционного производства на ОАО 

"Нафтан" / Е.А. Костюченко // Труды молодых специалистов Полоцкого государственного 

университета / Полоц. гос. ун-т ; редкол.: Д.Н. Лазовский (гл. ред.) [и др.]. - Новополоцк : Полоц. гос. ун-т, 

2008. - Вып. 25 : Экономические науки. - С. 14-17. 

321. Мурашкина, В. В цепочке наука-производство слишком много неувязок / В. Мурашкина 

// Народнае слова. - 2009. - 16 мая. - С. 1.  

О проблемах инновационного развития и инновационной деятельности в Витебской области. 

322. Николаев, С. Для здоровья будущих мам / С. Николаев // Народнае слова. - 2008. - 10 студз. -

 С. 8.  

О выполнении программы инновационного развития на Витебском плодоовощном комбинате. 

323. Об инновационной деятельности организаций области : статистика // Народнае слова. -

 2007. - 24 ліп. - С. 7. 

324. Об инновационном фонде Витебского областного исполнительного комитета // Народнае 

слова. - 2010. - 20 сак. - С. 3. 

325. Прудникова, Л.В. Технологический облик и инновационная активность наукоемких 

отраслей Витебской области: состояние и перспективы развития / Л.В. Прудникова // Бухгалтерский учет и 

анализ. - 2008. - № 5. - С. 25-30.  

326. Русецкий, А.В. Ученые-уроженцы Витебщины - для инновационной Беларуси / А.В. Русецкий, 

Н.К. Толочко. - Витебск : Витеб. гос. ун-т, 2007. - 144 с. 

327. Синкевич, Е. Об инновационной деятельности в области / Е. Синкевич // Народнае слова. -

 2006. - 18 ліп. - С. 6. 

328. Слепцов, С. Инновации в образовании - шаг в будущее / С. Слепцов // Телеком-экспресс. -

 2009. - 17 дек. - С. 1-2.  



Об открытии городского ресурсного центра информационных технологий на базе отдела 

образования Оршанского горисполкома. 

329. Сыс, Е. Наряд лисы или нарды из лозы... / Е. Сыс // Віцебскі рабочы. - 2009. - 26 нояб. - С. 3.  

Об инновациях на РУП "Полоцкая фабрика художественных изделий "София". 

330. Фондаренко, Н. Деньги вложены. Где результат? / Н. Фондаренко // Віцебскі рабочы. -

 2009. - 16 мая. - С. 2.  

О проблемах и перспективах развития инновационных проектов в Витебской области.  

331. Фондаренко, Н. На истребителях и подводных лодках... / Н. Фондаренко // Віцебскі рабочы. -

 2008. - 25 нояб. - С. 1-2.  

Об инновационных технологиях РУП КБ "Дисплей" г. Витебска. 

332. Фондаренко, Н. Наука на службе прогресса / Н. Фондаренко // Віцебскі рабочы. - 2008. - 9 

дек. - С. 3.  

О новых разработках Института технической акустики НАН Беларуси - головной организации по 

реализации региональной программы инновационного развития области. 

333. Ятусевич, А.И. "Механизм внедрения остался в прежнем тупике" / А.И. Ятусевич // 

Белорусская нива. - 2009. - 5 мая. - С. 6.  

Беседа с ректором ВГАВМ о роли ветеринарной науки в инновационном процессе. 

334. Яцкевич, Т. Полоцк растит ученых / Т. Яцкевич // Белорусская нива. - 2008. - 12 янв. - С. 4.  

В ПГУ прошла научно-практическая конференция "Иннова-ционное развитие Придвинского края". 

 

 

 

КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
 

335. Артюхин, М. Как утолить кадровый голод / М. Артюхин // Наука и инновации. - 2009. - № 

10. - С. 66-69.  

Инновационное развитие Республики Беларусь, проблемы кадрового обеспечения инновационной 

деятельности и создание условий для привлечения высококвалифицированных специалистов. 

336. Базылев, Н. Человеческий капитал как инновационный ресурс / Н. Базылев // Наука и 

инновации. - 2009. - № 2. - С. 68-71.  

О влиянии уровня знаний и квалификации индивидуума на темпы экономического роста и 

инновационное развитие. 

337. Бардадым, О. Инновационно-активное предприятие: модель новаторских компетенций 

персонала / О. Бардадым // Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 12. - С. 58-64.  

Новаторские компетенции персонала инновационно-активных предприятий, управление кадрами в 

условиях инновационного развития.  

338. Богдан, Н.И. Образование и кадры науки в формировании национальной инновационной 

системы Беларуси / Н.И. Богдан // Вестник Полоцкого государственного университета. Серия D. 

Экономические и юридические науки. - 2008. - № 10. - С. 9-19.  

Рассматриваются проблемы подготовки кадров для инновационной деятельности, исследуется их 

роль в формировании национальной инновационной системы Беларуси. 



339. Бутова, Т.В. Перспективные направления подготовки кадров в сфере инновационной 

деятельности / Т.В. Бутова // Проблемы управления. - 2007. - № 1. - С. 73-76.  

Подготовка кадров для инновационной деятельности как одно из направлений государственной 

политики по формированию и развитию модели инновационного развития Республики Беларусь.   

340. Вишняков, В.А. Инновационная специальность «Интернет-технологии» для Республики 

Беларусь / В.А. Вишняков // Инновационные образовательные технологии. - 2008. - № 2. - С. 45-49.  

Предложена концепция подготовки специалистов в области Интернет-технологий.   

341. Головачев, А.С. Основные требования к подготовке специалистов для обеспечения 

инновационного развития национальной экономики / А.С. Головачев // Экономика и управление. - 2008. - № 

4. - С. 3-7.  

Рассматривается актуальность проблемы подготовки специалистов для обеспечения 

инновационного развития страны.   

342. Драган, В.И. Опережающая подготовка кадров - наше "сегодня" и "завтра" / В.И. Драган 

// Вышэйшая школа. - 2009. - № 6. - С. 37-40.  

Новые образовательные технологии в подготовке кадров для инновационной деятельности в 

Брестском государственном техническом университете. 

343. Дудов, Н.Н. Продвижение инноваций и первый опыт выпуска специалистов по управлению 

ими в Магаданской области / Н.Н. Дудов // Высшее образование сегодня. - 2009. - № 10. - С. 6-12.  

Опыт подготовки специалистов по инновационному менеджменту в Магаданской области России.  

344. Жарский, И. Новому обществу - новые технологии / И. Жарский // Наука и инновации. -

 2009. - № 7. - С. 64-67.  

О подготовке высококвалифицированных кадров в Белорусском государственном технологическом 

университете. 

345. Карпенко, М. Новая роль высшего образования в эпоху развития инновационной экономики, 

глобализации и депопуляции : [выступление на IV международной научной конференции "Высшее 

образование для ХХI в."] / М. Карпенко // Аlma mater. Вестник высшей школы. - 2007. - № 9. - С. 12-17.   

346. Карпович, С.К. Практическая подготовка инженеров: обеспечение адекватности 

современному производству / С.К. Карпович // Проблемы управления. - 2009. - № 3. - С. 103-108.  

Раскрывается сущность и содержание практической подготовки специалистов в УО "Белорусский 

государственный аграрный технический университет".   

347. Князев, С.Н. Инновационные подходы в совершенство-вании системы подготовки 

управленческих кадров страны / С.Н. Князев // Проблемы управления. - 2006. - № 2. - С. 23-26.  

Рассматривается работа Академии управления при Президенте РБ по обеспечению высокого 

качества подготовки нового поколения управленцев с помощью инновационных образовательных 

технологий.   

348. Кобяк, О.В. Формирование инновационного образа мышления и активизации 

экономического поведения работников отечественных предприятий / О.В. Кобяк // Вышэйшая школа. -

 2008. - № 6. - С. 28-32.  

349. Кольчугина, М. Нацпроект "Образование": инноватизация подготовки кадров / М. 

Кольчугина // Мировая экономика и международные отношения. - 2009. - № 9. - С. 64-72. 

Подготовка кадров для инновационной деятельности в системе российского образования. 



350. Кочурко, В.И. Ведущее звено инновационной системы подготовки специалистов / В.И. 

Кочурко // Вышэйшая школа. - 2009. - № 1. - С. 8 -14.  

351. Кравцова, В.И. Инновационное развитие: ключевые направления исследований и подготовки 

кадров: из опыта кафедры маркетинга и менеджмента Московского государственного технического 

университета "МАМИ" / В.И. Кравцова // Высшее образование сегодня. - 2009. - № 10. - С. 96-100.   

352. Лавреньев, В.А. Подготовка персонала как фактор повышения эффективности управления 

наукоемким производством / В.А. Лаврентьев // Управление персоналом. - 2009. - № 11 (июнь). - С. 48-49.  

353. Лапин, Н.И. России требуются специалисты в области инноватики / Н.И. Лапин // Высшее 

образование сегодня. - 2008. - № 6. - С. 2-6. 

Инновационный вызов современности и проблемы подготовки специалистов для инновационной 

деятельности.  

354. Лукашевич, В.К. Инновационные ориентации занятых в хозяйственно-экономической сфере 

Беларуси : (на материалах социологи-ческих опросов) / В.К. Лукашевич // Веснік БДЭУ. - 2010. - № 1. - С. 5-

17.  

Приводятся результаты социологического опроса, проведенного среди магистрантов БГЭУ и на 

УП "Белкоммунмаш".   

355. Лыч, Г. Инновационное развитие и высшая школа / Г. Лыч // Наука и инновации. - 2009. - № 

10. - С. 63-65.  

О подготовке высококвалифицированных кадров как важной составляющей научно-

производственного цикла инновационной экономики.  

356. Матжанова, Ж.К. Роль инновационных технологий в подготовке специалистов новой 

формации / Ж.К. Матжанова // Иннова-ционные образовательные технологии. - 2009. - № 4. - С. 22-24.  

357. Никонович, С.В. Подготовка научных работников высшей квалификации в Республике 

Беларусь на 2006-2010 годы : основные приоритеты / С.В. Никонович, И.В. Войтов // Проблемы управления. 

- 2010. - № 1. - С. 64-67. 

Подготовка кадров в условиях перехода на инновационный путь развития. 

358. Погудин, О. Творческая активность персонала и иннова-ционная среда организации / О. 

Погудин // Проблемы теории и практики управления. - 2010. - № 1. - С. 32-40.  

Стимулирование творческой активности персонала в условиях инновационной деятельности 

предприятия.  

359. Позняков, В. Инновационная компетентность специалиста / В. Позняков // Наука и инновации. - 

2008. - № 7. - С. 65-69.  

Проблема инновационной компетентности персонала и ее теоретическое и практическое 

решение.  

360. Похолков, Ю.П. Подготовка элитных специалистов и команд профессионалов мирового уровня 

по приоритетным направлениям развития науки, техники и технологии :  инновационная образовательная 

программа Томского политехнического университета :  развитие в университете интегрированной научно-

образовательной среды мирового уровня / Ю.П. Похолков // Alma mater. Вестник высшей школы. - 2008. - № 8. - 

С. 7-12.   

361. Плескачевский, Ю. Подготовка кадров для нано-технологий / Ю. Плескачевский // Наука и 

инновации. - 2010. - № 1. - С. 61-64.  



Подготовка в системе высшего профессионального образования специалистов 

нанотехнологического профиля.  

362. Смоляк, С.Г. К вопросу оптимизации подготовки инженерных кадров в условиях 

инновационного развития экономики / С.Г. Смоляк // Вышэйшая школа. - 2009. - № 1. - С. 24-28.  

363. Солдатова, Л.А. Инновационные технологии как фактор повышения профессиональных 

качеств будущих специалистов / Л.А. Солдатова // Социально-гуманитарные знания. - 2010. - № 1. - C. 158-

163. 

364. Толкачев, В. Как утолить кадровый голод? / В. Толкачев // Наука и инновации. - 2008. - № 

2. - С. 20-22. 

О проблемах подготовки высококвалифицированных специалистов в области логистики.   

365. Тур, А.Н. Кадры для инновационной экономики / А.Н. Тур // Вышэйшая школа. - 2009. - № 

6. - С. 11-14.  

366. Хасанов, О.Л. Разработка системы подготовки кадров для производства объемных 

наноматериалов на базе научно-инновационного образовательного Нано-Центра / О.Л. Хасанов // Alma 

mater. Вестник высшей школы. - 2008. - № 8. - С. 45-47.  

Подготовка специалистов для наноиндустрии в Нано-Центре Томского политехнического 

университета.   

367. Хрусталев, Б.М. Инженерные кадры для инновационной экономики / Б.Н. Хрусталев // 

Вышэйшая школа. - 2009. - № 5. - С. 3-6.  

Опыт БНТУ по подготовке молодых специалистов.   

368. Шмарловская, Г.А. Инновации и подготовка научных кадров высшей квалификации в 

Республике Беларусь и за рубежом : Международная научно-практическая конференция / Г.А. Шмарловская 

// Белорусский экономический журнал. - 2008. - № 2. - С. 127-130.  

369. Ямпольский, В.З. Опыт создания Центра подготовки профессиональной элиты по 

информационным технологиям : инновационная образовательная программа Томского политехнического 

университета: опережающая подготовка элитных специалистов и команд профессионалов мирового уровня / 

В.З. Ямпольский // Alma mater. Вестник высшей школы. - 2008. -  № 8. - С. 57-60.   

370. Яскевич, Я.С. Инновационно-методологическая культура как императив профессиональной 

подготовки кадров высшей квалификации / Я.С. Яскевич // Проблемы управления. - 2007. - № 3. - С. 118-126.  

 
 
 
 
 

ИННОВАЦИОННАЯ ПОЛИТИКА В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 
 

371. Абдурасулова, Д. Промышленная политика Южной Кореи / Д. Абдурасулова // Экономист. -

 2009. - № 1. - С. 57-65.   

372. Абрамова, С. Германия: налоговая поддержка иннова-ционного развития / С. Абрамова 

// Современная Европа. - 2009. - № 2. - С. 75-84. 

Переход Германии на инновационный путь хозяйствования.  

373. Андреев, И. Стратегический резерв : интеллектуальная собственность как основа 

инновационной экономики Союзного государства / И. Андреев // Союзное государство. - 2008. - № 5. - С. 

66-71.   



374. Анищик, В. Основные направления долгосрочного сотрудничества / В. Анищик // Наука и 

инновации. - 2009. - № 7. - С. 51-55 ; № 8. - С. 61-64.  

О направлениях долгосрочного взаимодействия государств СНГ в инновационной сфере.  

375. Антипина, О.Н. Настоящее богатство "новой экономики" / О.Н. Антипина // США. Канада: 

экономика, политика, культура. - 2008. - № 12. - С. 63-76.  

О политике трансформации рыночной стратегии американских фирм в сторону инновационного 

лидерства. 

376. Антюшина, Н. Страны Северной Европы: наукоемкий тип развития / Н. Антюшина // 

Экономист. - 2007. - № 10. - С. 29-40.  

Инновационный путь развития стран Северной Европы, эволюция политики в области НИОКР. 

377. Артыков, А. О создании региональной инновационной системы в Республике Узбекистан / А. 

Артыков // Общество и экономика. - 2009. - № 3. - C. 107-114.   

378. Байнев, В. Неоиндустриализация - приоритет перехода к инновационной экономике / В. 

Байнев // Наука и инновации. - 2009. - № 8. - С. 56-60.   

Национальные инновационные системы, наукоемкое производство и неоидустриализация в зарубежных 

странах и странах СНГ. 

379. Байнёв, В.Ф. Специфика инновационной политики  Китая : сравнительный анализ со 

странами бывшего СССР / В.Ф. Байнёв // Новая экономика. - 2007. - № 7-8. - С. 3-38.  

380. Балацкий, Е. Инновационно-технологическая матрица российских регионов / Е. Балацкий 

// Общество и экономика. - 2007. - № 2-3. - С. 138-159.      

Инновационное развитие России с учетом региональных особенностей, инновационные и 

технологические стратегии регионов.    

381. Балацкий, Е. Инновационные и инвестиционные факторы эффективности производства / Е. 

Балацкий // Общество и экономика. - 2007. - № 1. - С. 3-27.  

Основные результаты инновационной деятельности в России, инновации и инвестиции как 

источник роста эффективности производства.  

382. Белоусов, В. О путях повышения инновационной активности в аграрном секторе экономики 

региона / В. Белоусов // Экономист. - 2009. - № 7. - С. 80-89.  

Инновационная деятельность в аграрном секторе экономики России, технопарки. 

383. Бендиков, М.А. Механизмы государственного регулирования инновационной сферы экономики 

России / М.А. Бендиков // Менеджмент в России и за рубежом. - 2006. - № 6. - С. 108-120. 

Инновации в России и их государственное регулирование.  

384. Бляхман, Л. Факторы конкурентоспособности экономики стран СНГ / Л. Бляхман // Наука и 

инновации. - 2009. - № 9. - С. 46-51.  

385. Богдан, Н. Региональные точки роста в инновационной стратегии развития / Н. Богдан 

// Наука и инновации. - 2008. - № 11. - С. 45-48.  

О региональных инновационных системах в мировой экономике.  

386. Ботеновская, Е.С. Инновационный путь развития национальной экономики: мировые 

тенденции и белорусские перспективы / Е.С. Ботеновская // Журнал международного права и 

международных отношений. - 2008. - № 2. - С. 85-90.  



387. Бочков, В.Е. Развитие трансграничного образования и единого образовательного 

пространства Союзного государства для формирования инновационной экономики / В.Е. Бочков 

// Белорусский экономический журнал. - 2009. - № 4. - С. 56-66.  

388. Ван, Син. Роль НТП в реформировании китайской экономики / Ван Синь // Новая 

экономика. - 2009. - № 5/6. - С. 37-44.  

389. Волошин, П. Инновационный фактор сотрудничества стран СНГ / П. Волошин // 

Экономист. - 2007. - № 9. - С. 87-93.  

Межгосударственного инновационное сотрудничество в экономической интеграции стран 

Содружества.  

390. Глазьев, С. Научно-производственный потенциал: совре- менное состояние и перспективы 

развития / С. Глазьев // Проблемы теории и практики управления. - 2008. - № 12. - С. 8-15.  

Ключевые задачи и планирование развития экономики России. Стимулирование инновационной 

активности.  

391. Глинский, А. Каким быть "роддому" инноваций? / А. Глинский // Директор. - 2009. - № 12. -

 C. 46-47.  

Опыт создания и развития инкубаторов и технопарков в Республике Беларусь и в зарубежных 

странах.  

392. Голубков, Е.П. Инновационный маркетинг как инструмент перевода экономики России на 

новый путь развития / Е.П. Голубков // Маркетинг в России и за рубежом. - 2010. - № 1. - С. 18-29.  

Рассматриваются особенности применения инновационного маркетинга для различных видов 

инновационной деятельности.  

393. Гончар, К. Инновационное поведение промышленности: разрабатывать нельзя заимствовать / 

К. Гончар // Вопросы экономики. - 2009. - № 12. - С. 125-141.  

Инновационные процессы в обрабатывающей промышленности России, модернизация и 

технологические инновации. 

394. Гончаров, В. Опыт формирования и управления инновационной средой в США / В. Гончаров 

// Проблемы теории и практики управления. - 2008. - № 6. - С. 63-78.  

Создание на государственном рынке специфических условий конкуренции в сфере товаров, услуг и 

НИОКР как важнейшая часть государственной экономической и научно-технической политики США.  

395. Гринь, Т.А. Концептуальные основы построения системы внутрихозяйственного контроля в 

условиях инновационной экономики / Т.А. Гринь // Веснiк Беларускага дзяржаўнага эканамiчнага 

унiверсiтэта. - 2007. - № 2. - С. 60-65.  

Инновационная экономика США и связь внутрихозяйственного контроля с другими функциями 

управления, американская модель COSO как концепция контроля, ориентированного на риск.  

396. Гячас, К. Инновации не ждут / К. Гячас // Наука и инновации. - 2010. - № 2. - С. 45-47.  

Об инновациях как необходимом условии для успешного функционирования экономики Литвы.   

397. Давидович, В. Ударим по кризису инкубатором и технопарком! / В. Давидович // Директор. -

 2009. - № 5. - C. 30-33.  

Обобщается опыт зарубежных стран по использованию технопарков как элемента 

антикризисного регулирования экономики.  



398. Данилов, А.Д. Оценка уровня развития инновационной сферы экономики Украины с 

помощью обобщенного инновационного индекса / А.Д. Данилов // Белорусский экономический журнал. -

 2008. - № 2. - С. 30-42. 

399. Демченко, С. Инновационная политика в России: состояние и перспективы / С. Демченко 

// Власть. - 2009. - № 2. - С. 3-7.  

400. Дынкин, А. Инновационная динамика: глобальные тенденции и Россия / А. Дынкин 

// Проблемы теории и практики управления. - 2008. - № 5. - С. 8-20.  

Глобальные тенденции ресурсного обеспечения НИОКР. Перспективные инновационные контуры. 

Инновационный вызов Китая. Российская наука и инновации.  

401.  Дынкин, А. Мировой кризис - импульс для развития инноваций / А. Дынкин // Проблемы 

теории и практики управления. - 2009. - № 4. - С. 8-12.  

Развитие инноваций в условиях мирового экономического кризиса и вывод национальных экономик 

на качественно новый уровень. 

402. Емельянович, И. Открытые инновации / И. Емельянович // Наука и инновации. - 2009. - № 3. -

 С. 43-45.  

Возникновение и функционирование в практике мировой хозяйственной деятельности открытых 

научных исследований и передовых технологий.  

403. Замятина, Н. Инновационная политика региона / Н. Замятина //  Экономист. - 2009. - № 9. -

 С. 53-60.  

Инновационное развитие регионов России. 

404. Захарова, Н. Координация инновационных процессов в Европейском Союзе / Н. Захарова 

// Экономист. - 2009. - № 7. - С. 58-65.  

405. Зверев, А. Инновационная политика - основа  модернизации российской экономики / А. Зверев 

// Маркетинг. - 2008. - № 6. - С. 3-12. 

406. Зиядуллаев, Н.С. Экономическая стратегия России в условиях глобализации / Н.С. 

Зиядуллаев // Проблемы теории и практики управления. - 2008. - № 6. - С. 40-50.  

Национальная концепция инновационного развития и экономической стратегии России, наиболее 

реальные для России сценарии динамики экономического роста. 

407. Иванова, Н. Инновации в условиях кризиса: тенденции и перспективы / Н. Иванова 

// Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 9. - С. 8-16.  

Крупные наукоемкие компании. Венчурный капитал. Государственная поддержка науки и 

инноваций.  

408. Иванова, Н. Инновационная динамика мировой экономики / Н. Иванова // Наука и инновации. -

 2008. - № 6. - С. 47-52. 

Инновационная динамика и причины инновационной активности развитых стран мира. 

409. Кабанель, П. Инновационная стратегия Европейского Союза / П. Кабанель // Наука и 

инновации. - 2008. - № 8. - С. 52-53.  

410. Кабанов, В.Н. Государственное управление переходом регионов России к инновационно 

активному обществу / В.Н. Кабанов // Менеджмент в России и за рубежом. - 2009. - № 5. - С. 85-88.  

411. Казакова, Н.А. Анализ факторов формирования инновационной модели развития 

региональной экономики: российский и мировой опыт / Н.А. Казакова // Менеджмент в России и за 

рубежом. - 2009. - № 3. - С. 56-61. 



412. Карачаровский, В. Управление инновациями в промыш-ленном производстве / В. 

Карачаровский // Экономист. - 2009. - № 10. - С. 25-34.  

Инновационное развитие промышленности России. 

413. Каштелян, Т. Мотивация инновационной деятельности на предприятиях / Т. Каштелян 

// Наука и инновации. - 2009. - № 7. - С. 48-50. 

О немецких и японских моделях мотивации инновационной деятельности, имеющих практическое 

значение для условий Беларуси. 

414. Кириллов, А. Инновации, китайский стиль / А. Кириллов // Эхо планеты. - 2009. - № 34 

(сент.). - С. 8-10.  

Влияние экономического кризиса на инновационное развитие Китая.  

415. Клавдиенко, В. Стимулирование инновационной активности: мировые тенденции и Россия / В. 

Клавдиенко // Общество и экономика. - 2006. - № 7/ 8. - С. 130-147.  

416. Клавдиенко, В. Стимулирование инновационной активности в странах ЕС: национальный и 

наднациональный аспекты / В. Клавдиненко // Проблемы теории и практики управления. - 2007. - № 10. - С. 

58-69.  

417. Клемешев, А.П. Отношения "университет - индустрия - правительство" и институты 

экономического развития / А.П. Клемешев // Проблемы управления. - 2008. - № 4. - С. 49-55.  

Взаимоотношения университетов, экономических институтов, фирм и органов власти в рамках 

инновационной политики на постсоветском пространстве.  

418. Комаров, А. Стратегия поддержки инновационного бизнеса / А. Комаров // Наука и 

инновации. - 2009. - № 10. - С. 52-53.  

О работе московских научно-технологических парков.  

419. Коржов, А. Стратегические приоритеты инновационного развития Казахстана / А. Коржов 

// Экономист. - 2007. - № 12. - С. 59-69.  

420. Кохно, А. О разработке и реализации высоко-технологичных программ / А. Кохно 

// Общество и экономика. - 2010. - № 1. - С. 54-77.  

О технико-организационных аспектах разработки и реализации высокотехнологичных программ в 

России.   

421. Кочетков, Г.Б. Проблема инноваций в экономике США / Г.Б. Кочетков // США. Канада: 

экономика, политика, культура. - 2009. - № 4. - С. 31-44.  

422. Крюков, Л.М. Мировые тенденции в научно-аналитическом и информационно-статистическом 

обеспечении инновационного развития / Л.М. Крюков // Экономический бюллетень НИЭИ Министерства 

экономики Республики Беларусь. - 2008. - № 10. - С. 15-32.  

423. Кудашов, В.И. Интеллектуальная собственность как основа инновационного развития 

экономики / В.И. Кудашов // Экономика и управление. - 2007. - № 2. - С. 9-18.  

Сравнительный анализ изобретательской активности в Республике Беларусь и промышленно 

развитых странах мира.  

424. Кудров, В. Инновационная экономика - веление времени / В. Кудров // Современная 

Европа. - 2009. - № 2. - С. 85-98.  

Создание инновационной модели российской экономики.  

425. Лапин, Н. Стратегия инновационного развития: национальная инновационная система / Н. Лапин 

// Проблемы теории и практики управления. - 2008. - № 5. - С. 106-118.  



Типы национальной инновационной системы (НИС) и мотивация инновационной активности. Виды 

организаций, осуществляющих инновационную деятельность .Особенности НИС в странах Запада. 

Базовые принципы построения НИС в России.   

426. Лебедева, Е. Инновационное развитие и образование / Е. Лебедева // Мировая экономика и 

международные отношения. - 2007. - № 12. - С. 45-54.  

Инновационный характер американской экономики. Трансформация сферы занятости. 

Образование в системе инновационного развития России.  

427. Ленчук, Е. Проблемы перехода к инновационной модели развития в странах СНГ / Е. Ленчук 

// Наука и инновации. - 2009. - № 3. - С. 39-42 ; № 4. - 42-46. 

428. Ленчук, Е. Проблемы формирования национальной инновационной системы в России / Е. 

Ленчук // Наука и инновации. - 2008. - № 5. - С. 48-52.   

429. Лутохина, Э.А. Об управлении инновациями: понятия, проблемы, зарубежный опыт / Э.А. 

Лутохина // Проблемы управления. - 2009. - № 2. - С. 173-176.  

На основе анализа опыта зарубежных стран предлагается алгоритм управления инновациями в 

организации. 

430. Любимцева, С. К стратегии инновационного хозяйства / С.К. Любимцева // Экономист. -

 2007. - № 7. - С. 43-52.  

Тенденции развития мировой экономической системы. Эффективность и конкурентоспособность 

национального производства.  

431. Магаршак, Ю. России необходима молодежь, чтобы созидать / Ю. Магаршак // Знание - 

сила. - 2009. - № 10. - С. 38-42.  

О проблемах инновационного развития России.   

432. Макаревич, А.И. Поддержка инновационной деятельности малых и средних предприятий: 

опыт Германии в контексте его использования в Беларуси / А.И. Макаревич // Экономический бюллетень 

НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь. - 2009. - № 10. - С. 55-64.  

433. Маленков, Ю. Формирование конкурентной стратегии развития / Ю. Маленков // Проблемы 

теории и практики управления. - 2009. - № 7. - С. 61-74.  

Рассматриваются теоретико-методологические проблемы разработки инновационных стратегий 

развития отрасли и хозяйственных комплексов на примере Камчатского рыбохозяйственного комплекса.  

434. Мельник, С. Инновационная кооперация: Украина и Беларусь / С. Мельник // Наука и 

инновации. - 2009. - № 7. - С. 55-56.  

435. Михеев, В. Мировой кризис как новые возможности для китайской экономики / В. Михеев 

// Общество и экономика. - 2009. - № 6. - C. 42-61. 

Инновационное развитие Китая в условиях мирового кризиса. 

436. Московкин, В. Европейская инновационная политика: адаптация к условиям стран СНГ / В. 

Московкин // Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 10. - С. 24-33.  

Механизмы и инструменты Европейской инновационной политики и их адаптация для 

промышленных инновационных политик стран СНГ.  

437. Новиков, В.С. Инновации в туризме / В.С. Новиков. - М. : Академия, 2008. - 208 с.   

Инновационное развитие и инновационные процессы в российском туризме. 

438. Патрик, Э. Инновационная деятельность в Германии / Э. Патрик // Проблемы теории и практики 

управления. - 2009. - № 1. - С. 62-70. 



Поддержка малого и среднего бизнеса в Германии, законодательное стимулирование научных 

исследований и высокотехнологичных производств.  

439. Патрик, Э. Технопарки как инструмент поддержки инновационной деятельности / Э. Патрик 

// Проблемы теории и практики управления. - 2009. - № 3. - С. 59-64.  

Создание и развитие в Германии технопарков и инновационных наукоемких технологий.  

440. Пильщикова, И. Взгляд на современные региональные стратегии инновационного развития / 

И. Пильщикова // Власть. - 2010. - № 2. - С. 11-14. 

Рассматриваются актуальные вопросы реализации государственной инновационной политики в 

России, дается краткий анализ практических стратегий региональных элит.  

441. Полупанова, Е. Инновации в высшем образовании западных стран: организационный 

уровень / Е. Полупанова // Alma mater. Вестник высшей школы. - 2005. - № 3. - С. 35-39.   

442. Попова, Е. Проблемные вопросы развития национальной инновационной системы в 

Российской Федерации / Е. Попова // Общество и экономика. - 2007. - № 9-10. - С. 123-138.   

443. Порфирьев, Б.Н. Управление кризисом и инновационное развитие экономики: Россия и 

Дальневосточный регион / Б.Н. Порфирьев // Белорусский экономический журнал. - 2009. - № 4. - С. 67-76.  

444. Пупе, Э. Международная кооперация в научно-технической сфере / Э. Пупе // Наука и 

инновации. - 2009. - № 11. - С. 64-67.  

445. Райская, Н. Государство, инновации и развитие экономики / Н. Райская // Мировая 

экономика и международные отношения. - 2006. - № 10. - С. 27-33.  

Инновации и развитие мировой экономики. Взаимоотношения государств и активных 

инновационных компаний.  

446. Расулев, А. Проблемы активизации инновационной деятельности в Узбекистане и ценовая и 

налоговая политика государства / А. Расулев // Общество и экономика. - 2007. - № 2-3. - С. 111-128.  

447. Расулев, А. Стимулирование инновационной активности в экономике / А. Расулев // Общество и 

экономика. - 2007. - № 5-6. - С. 13-36. 

Инновационная активность в экономике Узбекистана.  

448. Рудый, К. Инновационное развитие с китайской спецификой / К. Рудый // Финансы, учет, 

аудит. - 2008. - № 10. - С. 22-24.  

449. Рудь, Н. Инновационный процесс как объект исследования / Н. Рудь // Наука и инновации. -

 2008. - № 12. - С. 40-43.  

Проблемы формирования инновационной экономики в Украине.   

450. Рунов, Б.Б. Субсахарская Африка: проблемы становления национального научно-

технического комплекса / Б.Б. Рунов // Азия и Африка сегодня. - 2009. - № 3. - С. 40-45.  

Инновационный путь развития африканских стран.  

451. Садовская, Т.В. Инновации в системе факторов экономического роста (зарубежный опыт) / 

Т.В. Садовская // Экономический бюллетень НИЭИ Министерства экономики Республики Беларусь. -

 2008. - № 1. - С. 27-33. 

Исследуется влияние инноваций на экономический рост в зарубежных странах. 

452. Седлухо, О.В. Некоторые факторы, препятствующие реализации инновационно-

промышленной политики в странах-участницах СНГ / О.В. Седлухо // Новая экономика. - 2008. - № 5/6. - С. 

30-39.   



453. Селезнев, П. Опыт инновационного и научно-технологи-ческого развития в США / П. 

Селезнев // Власть. - 2009. - № 2. - С. 16-21.  

454. Силуянова, Е.В. Франция: модель инновационного развития : монография / Е.В. 

Силуянова. - Гомель : Центр исслед. ин-тов рынка, 2006. - 96 с.  

455. Синица, П.В. Время новых возможностей : анализ зарубежного опыта организации 

инновационной деятельности / П.В. Синица // Веснік сувязі. - 2009. - № 6. - С. 46-51.  

456. Скоробогатов, А. "Особый путь" России и стимулирование инновационной активности / А. 

Скоробогатов // Вопросы экономики. - 2009. - № 2. - С. 119-130.  

457. Скубко, Ю.С. ЮАР: инновационное развитие и человеческий фактор / Ю.С. Скубко // Мировая 

экономика и международные отношения. - 2008. - № 6. - С. 86-92.  

Проблемы инновационного преобразования экономики ЮАР. 

458. Скубко, Ю.С. ЮАР – технологический лидер Африки / Ю.С. Скубко // Азия и Африка 

сегодня. - 2010. - № 4. - С. 28-33. 

Об инновационных преобразованиях экономики ЮАР. 

459. Сметанов, А.Ю. Технопарк на базе предприятия военно-промышленного комплекса: теория 

и практика внедрения инноваций / А.Ю. Сметанов // Высшее образование сегодня. - 2009. - № 12. - С. 17-21.  

Предложен один из возможных вариантов стратегии внедрения новых технологий на основе 

использования инновационных инкубаторов (технопарков), создаваемых на промышленных предприятиях 

России. 

460. Стрелец, И.А. Влияние новых технологий на экономическое поведение потребителей и фирм / 

И.А. Стрелец // США. Канада: экономика, политика, культура. - 2008. - № 8. - С. 63-72.  

Из опыта внедрения инноваций на американских предприятиях. 

461. Стрепетова, М. Сотрудничество стран СНГ в инновационной сфере / М. Стрепетова // Наука 

и инновации. - 2009. - № 5. - С. 41-43 ; № 6. - С. 54-56. 

462. Тодосийчук, А. Условия перехода к инновационной экономике / А. Тодосийчук // 

Экономист. - 2010. - № 2. - С. 25-38.  

О проблемах инновационного развития России. 

463. Токжанов, А. Институт развития инновационной деятельности / А. Токжанов // Наука и 

инновации. - 2009. - № 9. - С. 52-54.  

Об опыте инновационного развития Республики Казахстан.  

464. Федотов, В.Е. Американский опыт налогового стимулирования операций инновационной 

экономики / В.Е. Федотов // Финансы. - 2007. - № 4. - С. 66-68.  

465. Фияксель, Э. Технопарки: перспективы развития / Э. Фияксель // Наука и инновации. -

 2009. - № 3. - С. 63-66.  

История создания, структура и функционирование технологических парков в зарубежных 

странах.   

466. Хан, В.А. Управление инновационно-циклическим развитием: пример Казахстана / В.А. Хан 

// Менеджмент в России и за рубежом. - 2009. - № 5. - С. 89-94.  

467. Черковец, В. Инновационное воспроизводство как антикризисный ресурс / В. Черковец 

// Экономист. - 2009. - № 6. - С. 30-34.  

Инновационное развитие России в условиях мирового финансового кризиса. 



468. Чернышова, Т. Опыт построения моделей инновационных систем / Т. Чернышова // Наука и 

инновации. - 2009. - № 10. - С. 46-49.  

О трех мировых типах моделей построения технопарков: американской, японской и  смешанной.  

469. Шатохин, Ю. Элементы становящейся национальной инновационной системы как объекта 

госрегулирования / Ю. Шатохин // Российский экономический журнал. - 2008. - № 1/2. - С. 87-88.  

Предлагается классификация элементов инновационной системы в России.  

470. Шувалова, О.Р. Нужны ли населению научные знания? / О.Р. Шувалова // Alma mater. 

Вестник высшей школы. - 2009. - № 3. - С. 55-60.   

Анализируются результаты проведенного исследования с целью изучения отношения населения 

России и других стран к науке и инновациям. 

471. Шульгин, Д. Проблемы и опыт трансфера технологий / Д. Шульгин // Наука и инновации. -

 2008. - № 12. - С. 63-65.  

Опыт передачи инновационных технологий из научной сферы в промышленность в Российской 

Федерации.  

472. Ясин, Е. Роль инноваций в развитии мировой экономики / Е. Ясин // Вопросы экономики. -

 2009. - № 9. - С. 15-31.  

 
 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  
(цифры отсылают к порядковому номеру библиографической записи) 

 

Абаев А.Л.  113 

Абдурасулова Д.  371 

Абрамова С.  372 

Авдейчик О.В.  1, 172 

Авилкина М.А.  2 

Адуло Т.А.  118 

Азгальдов Г.  3 

Алексеев Ю.  249 

Алушкин Ю.А.  4 

Андреев И.  373 

Андрейченко В.П.  308, 309 

Анищик В.  114, 115, 374 

Антипина О.Н.  375 

Антипов Ю.О.  5 

Антонова  Н.Б.  213 

Антюшина Н.  376 

Арсенов В.В.  116 

Артыков А.  377 

Артюхин М.  335 

Архипова Л.И.  6, 117 

Ассорина Г.   7 

Афонин И.В.  8, 9 

 

Бабосов Е.М.  118 

Бабук И.М.  80 

Базылев Н.  336 

Байнев В.Ф.  10, 11, 119, 120, 121, 122, 123, 124, 235, 378, 379 

Балацкий Е.  380, 381 

Барабаш Е.  125 

Бардадым О.  337 

Бармута К.А.  12, 13 

Баршай И.Л.  290 

Беганская Е.  310 

Белоусов В.  382 

Беляева Г.В.  14 

Беляева Т.А.  127 

Бендиков М.А.  15, 383 

Бібікаў У.  128 

Бляхман Л.  384 



Богдан Н.И.  129, 130, 131, 132, 338, 385 

Бондорева Т.  311, 312 

Ботеновская Е.С.  133, 134, 135, 386 

Бочков В.Е.  387 

Булавко В.  136 

Бутова Т.В.  339 

Бычкова Г.М.  137 

 

Ван Син  388 

Ванин А.А.  138 

Венский В.Л.  16 

Винникова И.  17 

Витязь П.  139 

Вишняков В.А.  340 

Войтов И.В.  140, 357 

Волошин П.  389 

Воробьев В.П.  38 

Вшивков А.А.  18 

 

Гавриленко В.Г.  19, 39, 141, 171, 292 

Галькевич А.  142 

Ганаго А.  143 

Ганчеренок И.И.  144 

Герасименко А.  145 

Глазьев С.  390 

Глинский А.  146, 391 

Годунов В.  147 

Головачев А.С.  341 

Голубков Е.П.  392 

Голубкова В.  313 

Гонов А.  20 

Гончар К.  393 

Гончаров А.А.  148 

Гончаров В.  99, 394 

Горнова Т.  314 

Горохов В.Г.  21, 22 

Гоцкий Г.Г.  23 

Гриневская Е.  315, 316 

Гринь Т.А.  395 

Гришин В.  24 

Гусаков Б.  150, 151 

Гусаковский А.  25 



Гячас К.  396 

 

Давидович В.  152, 397 

Давыденко А.С.  26 

Давыденко Е.  153 

Данейко П.  154 

Данилов А.Д.  398 

Дашкевич Т.  155 

Демченко С.  399 

Демчук М.И.  27, 156 

Джеломанов Е.В.  28 

Добриневская А.И.  157 

Докукина А.А.  29 

Драган В.И.  342 

Дудов Н.Н.  343 

Дынкин А.  400, 401 

 

Емельянович И.  158, 402 

Ермакова М.  159 

 

Жабко П.К.  160 

Жарский И.  344 

Жуков А.  30 

Жуков Д.О.  161 

Жуковская Е.М.  31 

Журавлев В.А.  32, 33 

 

Зайченко Н.П.  162 

Заливако С.  163 

Замятина Н.  403 

Захарова Н.  404 

Зверев А.  405 

Зданович В.  164 

Зинов В.  34 

Зиядуллаев Н.С.  406 

Змеева Ю.В.  35 

 

Иванов В.Ф.  165 

Иванов Г.В.  317 

Иванова Е.И. 166, 167 

Иванова Н.  407, 408 

Иванцов П.И.  168 



Иванченко В.  36, 37 

Ильдеменов А.С.  38 

Ильдеменов С.В.   38, 70 

Исламутдинов В.Ф.  41 

 

Кабанель П.  409 

Кабанов В.Н.  410 

Казак И.  173 

Казакова Н.А.  411 

Капорцева О.Н.  174 

Карачаровский В.  42, 43, 412 

Карпенко Е.М.  44 

Карпенко М. 345 

Карпович С.К.  346 

Каштелян Т.  413 

Келли Т.  (97) 

Киргиз Ю.Б.  45, 46 

Кириллов А.  414 

Киселев С.А.  175 

Клавдиенко В.  415, 416 

Клемешев А.П.  417 

Князев С.Н.  347 

Кобяк О.В.  348 

Ковалева О.М.  319 

Козловская З.  47 

Кольчугина М.  48, 349 

Комар И.М.  176 

Комаров А.  418 

Комков С.Ю.  44 

Коржов А.  419 

Короленок Г.А.  177, 178 

Короткевич А.И.  286 

Коротков А.В.  179 

Костюкович Н.Н.  180 

Костюченко Е.А.  320  

Кохан О.В.  181 

Кохно А.  420 

Кочетков Г.Б.  421 

Кочетов Н.В.  182 

Кочурко В.И.  350 

Кравцова В.И.  351 

Красиченко Л.В.  183 



Кристиневич С.А.  49 

Кройтор С.Н.  50 

Крюков Л.М.  51, 184, 185, 186, 422 

Кудашов В.И.  52, 187, 188, 280, 423 

Кудров В.  424 

Куликов М.  53 

Кучко Е.Е.  54, 55, 56, 57, 58, 59, 189 

Кучуков Р.  60 

 

Лавреньев В.А.  352 

Лавыш Н.С.  190 

Лазаревич А.А.  191 

Лазовский  Д.Н.  318, 319, 320 

Лапин Н.И.  353, 425 

Леанович Е.  192 

Лебедев В.  193 

Лебедева Е.  426 

Лапин Н.  61 

Лексин В.  62 

Ленчук Е.  427, 428 

Литтман Дж. (97) 

Лукашенко А.  194 

Лукашевич В.К.  63, 354 

Лутохина Э.А.  429 

Луцевич А.Д.  64 

Лученок А.И.  195 

Лыч Г.М.  196, 355 

Любимцева С.  430 

 

Магаршак Ю.  431 

Макаревич А.И.  197, 198, 432 

Маленков Ю.  433 

Марков А.В.  77, 199, 228 

Матвеев О.  65 

Матжанова Ж.К.  356 

Матковская Я.С.  66 

Матрунич А.А.  200, 201, 202 

Матюшков В.Е.  203, 204, 205 

Матюшевская В.К.  67 

Медведева Л.Ф.  68 

Медынский В.Г.  69, 70 

Мельник С.  206, 434 



Мироненко В.А.  208 

Михайлова-Станюта И.  71 

Михеев В.  435 

Монтик О.Н.  72, 73, 74 

Морозов С.  209 

Морская Т.В.  75 

Московкин В.  436 

Мохнач Г.  210, 211 

Мурашкина В.  321 

Мыцких В.А.  212 

Мыцких Н.П.   212 

Мясникович М.В.  213, 214, 215, 216, 217, 218, 219, 220, 221, 222, 223, 224 

 

Нарышкин С.  76 

Недилько В.  225 

Никитенко П.Г.  107, 149, 170, 227, 228, 229, 230, 231 

Нехорошева Л.Н. 213, 226 

Николаев С.  322 

Никонович С.В.  357 

Новиков В.Н.  294 

Новиков В.С.  437 

 

Одынская И.А. 233, 234 

Ольховик И.В.  235 

Орешенков А.А.  78, 79, 236, 237 

 

Патрик Э.  438, 439 

Павлов В.  238 

Павлов К.  81, 82 

Павлов М.Я.  239 

Павлова Е.Г.  240, 241, 242 

Падалко Л.П.  243 

Перепелкин В.А.  83 

Петросян А.  84 

Пилецкий К.В.  149 

Пильщикова И.  440 

Платонова Л.А.  244 

Плескачевский Ю. 361 

Погудин О.  358 

Подкопаев В. 245 

Позняков В.  359 

Полупанова Е.  441 



Попова Е.  442 

Порфирьев Б.Н.  443 

Похолков Ю.П.  360 

Протасеня В.  85 

Прудникова Л.В.  86, 87, 325 

Пугачева О.В.  247 

Пупе Э.  444 

 

Радиевский М.  88 

Райская Н.  445 

Расулев А.  446, 447 

Ройтман С.  89 

Рубашный В.С.  90 

Рудый К.  448 

Рудь Н.  449 

Рунов Б.Б.  450 

Русецкий А.В.  326 

Русецкий А.М. 246 

Рябоконь Н.В.  91 

 

Садовская Т.В.   92, 451 

Саевич В.В. 122 

Сайганов А. 250 

Сапелкин Е.П. 251 

Сафонава В.А.  252 

Саянский А.  253 

Свидерский Г.  254 

Седлухо О.В.  452 

Селезнев П.  453 

Семашко В.  255 

Семенов Т.  93 

Сержинский И.  256 

Сечко Н.Н.  94, 257, 258 

Сидорский С.С.  259, 260, 261 

Силакова В.В.  95 

Силуянова Е.В.  454 

Синица П.В.  455 

Синкевич Е.  327 

Сиркин Г.Л.  108 

Скамай Л.Г.  69 

Скоробогатов А.  456 

Скриба С.И. 262 



Скубко Ю.С.  457, 458 

Слепцов С.  328 

Слонимская М.А.  212 

Слонимский А.А.  263, 264 

Смирнов В.  96 

Смоляк С.Г.  362 

Соколова Г.Н.  265, 266, 267, 268, 269, 270 

Солдатова Л.А.  363 

Сорвиров Б.В.  169 

Стахейко В.Н.  40 

Степаненко Д.М.  271, 272, 273, 274, 275, 276, 277, 278, 279 

Стрелец И.А.  460 

Стрепетова М.  461 

Сумар К.А.  281 

Суэтин А.  97 

Сыс Е.  329 

Таранова Т.І.  282 

Тащиян Г.О.  98 

Тимофеев Д.В.  100 

Тихонов А.О. 112 

Ткаченко Е.Л.  283 

Тодосийчук А.  462 

Токжанов А.  463 

Толкачев В.  364 

Толочко Н.К. 326 

Толстик Н.  284 

Тур А.Н.  285, 365 

 

Ушаков С.Ф.  107 

 

Федорова Ю.А.  287, 288, 289 

Федотов В.Е.  464 

Филонов И.П.  290 

Фияксель Э.  465 

Фондаренко Н.  330, 331, 332 

 

Хан В.А.  466 

Хасанов О.Л.  366 

Хило Я.П.  291 

Хмелева Г.  101 

Хрусталев Б.М.  367 

 



Цепкало В.В.  293, 294, 295, 296 

 

Черковец В.  467 

Чернышова Т.  468 

Черченко Н.В.  297 

Черной Л.  102 

Чернышова Т.  103 

 

Шабловская Т.В.  298 

Шамрай Ю.  104 

Шаршунов В.А.  105 

Шатохин Ю.  469 

Шевченко В.Н.  106 

Ширшов И.  299 

Шкель В.  300 

Шмарловская Г.А.  368 

Шувалова О.Р.  470 

Шульгин Д.  471 

 

Эндрю Д.П.  108 

 

Юдин Б.Г.  109 

Юркевич А.Т.  27 

 

Якимахо А.П.  301 

Яковлева Н.А.  302 

Ямпольский В.З.  369 

Ярмолович М.Ф.  303, 304, 305, 306 

Ясин Е.  110, 111, 472 

Ясинский Ю.М.  112 

Яскевич Я.С.  370 

Ятусевич А.И.  333 

Яцкевич Т.  334 

Яшева Г.А.  307 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Инновационный путь развития современного общества 
             Аннотированный библиографический указатель 

 
 
 
 

 2010 
 
 
 
 
 
 

Составитель Е.Л. Скрипник 

Редактор В.М. Овсянникова 

Художественное оформление Ж.Ю. Масько 

Компьютерная верстка Е.В. Юпатовой 

Ответственный за выпуск А.И. Сёмкин 
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

Тираж 10 экз.  

Напечатано на ксероксе ГУ «Витебская областная библиотека им. В.И. Ленина» 

210601 г. Витебск, ул. Ленина, д. 8-а 

E-mail: vlib@vlib.by 
 


	СОДЕРЖАНИЕ 
	ОТ СОСТАВИТЕЛЯ
	ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ ОСНОВЫ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
	ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ 
	ИННОВАЦИОННОЕ РАЗВИТИЕ ВИТЕБСКОЙ ОБЛАСТИ 
	КАДРОВОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ ИННОВАЦИОННОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
	ИННОВАЦИОННАЯ ПОЛИТИКА В ЗАРУБЕЖНЫХ СТРАНАХ 
	ИМЕННОЙ УКАЗАТЕЛЬ  

